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jelgavas novada atbalsta biedrī-
ba, noslēdzoties mācību gadam, 
pasniegusi godalgas – 100 latus 
– vienpadsmit konkursa «Mēs ar 
tevi lepojamies!» laureātiem jeb 
labākajiem 9. un 12. klašu absol-
ventiem novadā. 

Izlaidumā prēmija un galda medaļa pasnieg-
ta arī Elejas vidusskolas 12. klases absolventei 
Sintijai Liepai. «Acīmredzot novērtēta mana 
iesaistīšanās dažādās aktivitātēs skolas laikā, arī 
sekmes – klasē man bija augstākā vidējā atzīme 
– 7,8 balles,» spriež Sintija. «Vēl īsti neesmu 
izlēmusi, kurā augstskolā mācīties, taču zinu, 
ka studēšu ekonomiku, jo šī joma mani ļoti 
interesē un, manuprāt,ir perspektīva,» spriež 
jauniete, paužot prieku par saņemtajiem simts 
latiem, ko viņa plāno tērēt, lai sagatavotos stu-
dijām.  Ekonomiku vēlas studēt arī Staļģenes 
vidusskolas absolvente Laura Pavloviča, kura 
balvu saņēmusi par augstiem sasniegumiem 
sportā un labām sekmēm – viņai bija augstākā 
vidējā atzīme klasē – 8 balles. 

Jelgavas novada atbalsta biedrības valdes 
priekšsēdētājs Madars Lasmanis atklāj, ka par 
konkursa «Mēs ar tevi lepojamies» laureātiem 
kļuvuši tie novada pagastu 9. un 12. klašu ab-
solventi, kuriem ir labas un teicamas sekmes 
mācībās un kuri apliecinājuši sevi skolas un 
novada sabiedriskajās aktivitātēs. «Šā gada 
konkursa laureātu vidū ir jaunieši, kuri sek-
mīgi piedalījušies dažādu mācību priekšmetu 
olimpiādēs, zinātniski pētnieciskajos darbos 
analizējuši gan Latvijas vēstures un «Baltijas 
ceļa» notikumus, gan astronomijas tematus, 
regulāri piedalās erudītu konkursos un apgūst 
komerczinību pamatus. Konkursam pieteiktie 
jaunieši ir aktīvi sportā. Viņi savu vienaudžu 
vidū ir viedokļa līderi, kuri demonstrē organi-
zatora prasmes, veiksmīgi spēj saliedēt klašu 
kolektīvus un aktīvi darbojas skolu pašpārval-
dēs,» tā M.Lasmanis.

Viņš stāsta, ka ideja rīkot konkursu radās, re-
dzot, ka novadā aug perspektīva jaunā paaudze, 
un vienlaikus apzinoties, ka jauniešiem nereti 
ir nepieciešama papildu motivācija un stimuls, 
lai viņi turpinātu mācīties un strādāt savā – Jel-
gavas – novadā. Naudas balva jauniešiem ir 
materiāls atbalsts mācībām, bet apbalvojuma 
medaļa vairo viņu lokālpatriotismu un piede-
rības sajūtu novadam.

Savā skolas izlaidumā apbalvojumus saņē-
ma Kitija Korņeva no Aizupes pamatskolas, 
L.Pavloviča no Staļģenes vidusskolas, S.Liepa 
no Elejas vidusskolas, Rita Kaipšteina no 
Līvbērzes vidusskolas, Ieva Brežinska no 
Sesavas pamatskolas, Anda Cielava no Vilces 
pamatskolas, Santa Volmane no Zaļenieku 
pamatskolas, kā arī Andrejs Šēfers no Svētes 
pamatskolas, Didzis Lipšāns no Kalnciema 
pilsētas vidusskolas, Dainis Krūmiņš no Kaln-
ciema vidusskolas un Vircavas vidusskolas 
absolvente Ieva Plūduma.

«Biedrības vārdā pateicos tiem nesavtīgajiem 
novada iedzīvotājiem, par kuru ziedotajiem lī-
dzekļiem varam apbalvot labākos jauniešus. Šie 
ziedojumi ilgtermiņā ir ieguldījums sava dzimtā 
novada attīstībā,» saka M.Lasmanis.

Jāatgādina, ka saskaņā ar konkursa noliku-
mu katram laureātam tiek pasniegta vienrei-
zēja naudas prēmija 100 lati un galda medaļa. 
Pretendentus balvai var pieteikt skolu vadītāji, 
izvērtējot jauniešu sekmes, sabiedriskās aktivitā-
tes un zinātniski pētniecisko darbību. Pieteikties 
var arī jaunieši paši, rakstot motivācijas vēstuli 
un sniedzot ziņas par savām sekmēm. 

Sintija Čepanone
Foto: no organizatoru arhīva

Sekmīgākajiem – 
100 latu stipendija

FOTO: Konkursa «Mēs ar tevi lepoja-
mies!» laureāte ir arī laura Pavloviča, 
kura ieguvusi godalgotas vietas latvi-
jas un Baltijas sacensībās vieglatlētikā 
un skolu absolvēja ar vidējo atzīmi 8 
balles.

FOTO: Elejas parkam bija ko turēt – 2. jūlijā tur satikās visu trīspadsmit pagastu ļaudis, lai kopā svinētu pirmos jelgavas novada svētkus. Kādas 
sajūtas tie radīja, kādas atziņas gūtas – par to plašāk lasiet 4. un 5. lpp.   

Pirmie svētki kopā!

jelgavas novada domes 
apstiprinātie saistošie notei-
kumi Nr.7 «Par īpašumu, kas 
netiek ņemts vērā, izvērtējot 
ģimenes (personas) mate-
riālo stāvokli» paredz, ka 
trūcīgas ģimenes (personas) 
statusa noteikšanas procesā 
par īpašumu nav uzskatāma 
zeme līdz trīs hektāriem. 

 
Kā informē Jelgavas novada domes Sa-

biedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone, saistošie noteikumi izdoti, pildot 
normatīvajos aktos pašvaldībai uzdoto – tas 
ir, noteikt kritērijus zemei, kas, izskatot 
jautājumu par trūcīgas ģimenes (personas) 
statusa piešķiršanu mājsaimniecībai, nav 
ņemami vērā. Konkrētā lēmumprojekta 
kontekstā novada domei bija plašas deba-
tes, diskutējot par noteiktās zemes platības 
apjomu un ierobežojošiem nosacījumiem 
iedzīvotāju tiesībās pretendēt uz trūcīgās 
ģimenes (personas) statusu. Rezultātā tika 
pieņemts lēmums, kas akceptē novada 
teritoriālo specifiku, tas ir, ka liela daļa ie-
dzīvotāju dzīvo lauku viensētās, kuru vidējā 
platība ir līdz trīs hektāriem.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā tiklīdz 
tiks saņemts apstiprinājums no ministrijas.

Sintija Čepanone

Trūcīgām ģimenēm 
var piederēt trīs  
hektāri zemesjelgavas novada pašvaldī-

ba līdz gada beigām plāno 
iepirkt 60 datorus, šim mēr-
ķim atvēlot 41 tūkstoti latu. 
jaunos datorus paredzēts 
uzstādīt pagastu pārvaldēs, 
lai sociālajiem darbiniekiem, 
Bāriņtiesas darbiniekiem 
un pašvaldības policistiem 
nodrošinātu nepieciešamos 
darba apstākļus. Datori tiks 
piegādāti arī vairākām izglītī-
bas iestādēm.

Pašvaldības Informācijas tehnoloģiju 
nodaļas vadītājs Aivars Kokins stāsta, ka 
pašvaldības datorparkā – pagasta pār-
valdēs, izglītības iestādēs, domē, sporta 
centrā un citās iestādēs – kopā ir vairāk 
nekā 800 datoru, no kuriem liela daļa jau 
ļoti novecojuši. «Ņemot vērā, ka datora 
vidējais kalpošanas mūžs ir apmēram 
pieci gadi, gadā jānomaina piektā daļa 
datoru – tas nozīmē, ka ideālos apstākļos 
šogad vajadzētu nomainīt 140 datorus, 
bet mums līdzekļu pietiek, lai iegādā-
tos, maksimālais, 60,» situāciju izklāsta 
A.Kokins.

Šogad paredzēts nomainīt datorus vai-
rākās pagastu pārvaldēs, kur datortehnika 
ir ļoti novecojusi, turklāt savulaik pirkti 
ne tie labākie vai pat lietoti datori, un 
skolās, lai nodrošinātu pedagogiem pieeju 
e-žurnālam.

Šogad iepirks  
60 datorus lai novada iedzīvotājiem 

skaidrotu aktuālos jautāju-
mus par māju apsaimnie-
košanu un iepazīstinātu ar 
normatīvajiem aktiem, jūnijā 
un jūlijā novada pašvaldības 
vadība un attiecīgie speciālisti 
daudzdzīvokļu māju pārstāv-
jus aicināja uz sapulcēm. Teju 
visos pagastos tās jau noti-
kušas, un jelgavas novada 
pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks Valdis Buividaitis 
norāda, ka 4. augustā tiks or-
ganizēta noslēguma sapulce. 

«Ja uz sapulcēm, kas organizētas katrā 
pagastā, aicinājām tos iedzīvotājus, kuru 
daudzdzīvokļu nami vēl aizvien netiek 
apsaimniekoti vai arī tas tiek darīts 
nelikumīgi, tad 4. augustā vienkopus 
pulcēsim to māju pārstāvjus jeb māju 
vecākos, kuri jau konkrēti izlēmuši, 
kādu apsaimniekošanas veidu realizēs. 
Vai tā būs apsaimniekošanas uzticēšana 
pašvaldības kapitālsabiedrībai, vai savas 
biedrības dibināšana, jurists soli pa solim 
izskaidros, kā rīkoties tālāk, katru situā-
ciju izvērtējot individuāli. Jāņem vērā, ka 
daļa māju apsaimniekošanas pārņemša-
nas procesu jau uzsākušas, taču tas kaut 
kādu iemeslu dēļ nobremzējies, savukārt 
citām viss jāsāk no nulles. Interesējošos 

Vēlas mājas apsaimniekot paši
jautājumus varēs precizēt arī pie citiem 
speciālistiem,» norāda V.Buividaitis. 

Sapulce plānota 4. augustā pulksten 18 
Jelgavas novada domes ēkā Pasta ielā 37.

Vērtējot jau notikušās sapulces pagas-
tos, izpilddirektora vietnieks norāda, ka 
tās bijušas samērā labi apmeklētas. «Tas 
nozīmē, ka iedzīvotājiem apsaimnieko-
šanas jautājumi ir aktuāli un viņi vēlas 
namu apsaimniekot likumīgi, taču viena 
no problēmām – paši dzīvokļu īpašnieki 
par kopsaucēju vienoties nevar,» tā 
V.Buividaitis. Iedzīvotājus galvenokārt 
interesējuši jautājumi, kas skar finanses, 
piemēram, kur paliks par apsaimniekoša-
nu samaksātā nauda, kā tiks veidots mājas 
uzkrājums, kā cīnīties ar parādniekiem. 
«Svarīgi saprast, ka iedzīvotāji lēmumu 
var pieņemt, ja to atbalsta 50 plus viens 
dzīvokļa īpašnieks,» skaidro V.Buividaitis, 
piebilstot – ja mājas dzīvokļu īpašnieki ir 
izlēmuši, kuru apsaimniekošanas veidu 
izvēlēties, 4. augusta sapulcē aicināti 
piedalīties šo māju vecākie. 

Jāatgādina, ka Dzīvojamo māju pārval-
dīšanas likums stājās spēkā 2009. gada 4. 
jūnijā, taču Jelgavas novadā vēl joprojām 
ir daudzas dzīvojamās mājas, kurām 
netiek nodrošināta māju ekspluatācija 
un uzturēšana atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. 

Sintija Čepanone

jelgavas novada dome apstiprinājusi jelgavas novada pašvaldības  
publisko pārskatu par 2010. gadu – ar pārskatu var iepazīties pašvaldības 

mājas lapā: www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Dome».
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Kā jums patika  
pirmie Jelgavas  
novada svētki?

Pakalpojumu saņēmēju analīze novadā  
(ūdenssaimniecība)

Uzņēmums Pakalpojumu 
 saņēmēju 
 skaits
SIA «Kalnciema nami» 2363
SIA «Palīgs L» 853
SIA «Glūdas komunālā saimniecība»  4716
SIA «Apsaimniekošanas serviss» 2220
SIA «Staļģenes komunālais dienests» 1260
Kopā 11 412

Kapitālsabiedrību finanšu analīze
Uzņēmumus raksturojošie rādītāji 2010. gadā
Uzņēmums Neto Pārdotās Pārskata
 apgro-  produkcijas gada peļņa
 zījums, Ls ražošanas vai zau-
  izmaksas, Ls dējumi, Ls
SIA  352 575 305 197 41 174
«Kalnciema
nami»
SIA  179 102 160 370 -8233
«Palīgs L»
SIA «Glūdas  142 469 77 921 -27 604
komunālā
saimniecība»
SIA  222 478 205 470 -50 885
«Apsaimnie-
košanas serviss»
SIA «Staļģenes  99 730 84 230 631
komunālais
dienests»
Kopā 996 354 833 188 -44 917

Uz
ņē

m
um

s

Kapitālsabiedrību darbaspēka analīze
 Uzņēmumā Administrācijas Pakalpojumu
  nodarbinātie funkciju nodrošināšanā
  darbinieki nodrošināšanai nodarbinātie

SIA «Kalnciema  25 4 21
nami»
SIA «Palīgs L» 11 3 8
SIA «Glūdas  26 3 23
komunālā
saimniecība»
SIA «Apsaim- 29 5 24
niekošanas
serviss»
SIA «Staļģenes  11 2 9
komunālais 
dienests»
 Kopā  102 17 85

Pakalpojumu saņēmēju skaits  
pēc reorganizācijas (ūdenssaimniecība)

Struktūrvienība Pakalpojumu 
 saņēmēju skaits
«Kalnciema nami» 3216
«Glūdas komunālā saimniecība»  3343
«Apsaimniekošanas serviss» 2220
«Staļģenes komunālais dienests» 2633
Kopā 11 412

agnese no Valgun-
des:
«Esmu atbraukusi 
kopā ar drauga brā-
lēnu Ronaldu, kurš 
dzīvo Luksemburgā, 
bet vasaru pavada 
pie vecmāmiņas, 
kura vēlāk uzstāsies 
un dziedās. Ronalds 
ļoti gribēja pamēģināt kaut ko izgatavot 
no māla, un viņam ļoti patika. Vispār bija 
interesanti, arī bērniem bija ko darīt – Za-
ļenieku arodskola bija sagatavojusies, un 
varēja izkalt piemiņas monētu. Savukārt 
man pašai bija interesanti paskatīties, kā 
dejo pagastu deju kolektīvi, jo pati gandrīz 
visu mūžu dejoju.»

Modris no Nākot-
nes:
«Ļoti iespaidīga bija 
ziedu karte, ko katrs 
pagasts veidoja. Vēl 
man patika, ka ir 
vadītāji, kas runā 
ar publiku, kamēr 
pagastu pārstāvji 
liek ziedus, un nav 
tāds haoss. Es pats dejoju Nākotnes 
deju kolektīvā un piedalījos arī pagasta 
priekšnesumā, tāpēc ar interesi skatījos, 
kādus priekšnesumus bija sagatavojuši 
citi pagasti, īpaši man interesēja tieši 
tautu dejas.»

alberts no Plato-
nes:
«Svētki izdevās labi 
un jauki, bet pateikt, 
kas bija visinteresan-
tākais, nevaru. Pa-
gasta priekšnesumā 
uzstājās mana maz-
meita – viņa dziedāja 
–, tāpēc jutu viņiem 
līdzi. Bet vispār viss te, Elejā, ir ļoti labi uz-
taisīts. Atceros, ka vēl padomju laikos šajā 
parkā notika ugunsdzēsēju sacensības, 
bet tad te nebija ne tik tīrs, ne tik sakopts. 
Šoreiz, šķiet, ir padomāts par visiem.»

Eduards no liel-
platones:
«Man ļoti patika. Te 
tirdziņā varēja no-
pirkt visādas smiek-
līgas un interesantas 
lietas, piemēram, no 
koka darinātu uz-
rakstu «Sirdsmājiņa». 
Es pats gan neko 
nenopirku. Vēl te skaisti dejoja – novada 
svētkos visiem bija ko darīt. Es kāpu klinšu 
sienā, izkalu piemiņas monētiņu – garlaicī-
gi man nebija. Un vēl bija forši, ka varēju 
satikt klases biedrus un draugus, kurus 
kādu laiciņu kopš skolas beigšanas nebiju 
redzējis, jo ne jau visi dzīvo Lielplatonē. 
Man šķiet, ka satiku vismaz četrus.»

rīna no Elejas:
«Viss bi ja smuki 
un interesanti. Bija 
bagāts amatnieku 
tirdziņš – varēja ie-
gādāties gan da-
žādus adījumus un 
tamborējumus, gan 
koka izstrādājumus. 
Diemžēl nepaguvām 
uz ziedu kartes veidošanu, bet pašu karti 
apskatījām un pie tās arī nofotografējā-
mies. Bērni arī atrada nodarbes. Mums 
vairāk patīk radošās darbnīcas un atrakci-
jas, kurās var darboties tāpat un nav nauda 
jātērē. Arī priekšnesumus bija interesanti 
pavērot – agrāk bērni dejoja un piedalījās 
gandrīz visos pasākumos.»

ance no Vilces:
«Ja godīgi, esmu 
vīlusies, jo braucu 
tikai tirdziņa dēļ. 
Man bija konkrēts 
mērķis – ļoti vēlos 
nopirkt koka burtus, 
kurus var savienot 
kā puzli un izveidot 
vārdu. Gribam iz-
veidot sava desmit mēnešus vecā dēliņa 
Rūda vārdiņu, bet burtus neatradām. 
Nopirkām vienīgi kaut ko garšīgu. Tā kā 
mums ir mazs bērns, braucām agrāk no 
rīta, kamēr vēl nav tik karsts, un diezgan 
ātri devāmies prom.»

līdz ar vienota komunālā 
uzņēmuma izveidi novadā jau 
šogad visi līdzšinējie pakalpo-
jumu sniedzēji tiks apvienoti 
vienā uzņēmumā – sia «Glūdas 
komunālā saimniecība» –, kura 
vadība konkursa kārtā uzticēta 
antrai alksnei. Viņa ir viens no 
tiem retajiem cilvēkiem valstī, 
kam jau ir pieredze komunālo 
saimniecību optimizēšanā un 
pārstrukturizēšanā, kas saistī-
ta ar administratīvi teritoriālo 
reformu latvijā, – tieši viņa 
pirms diviem gadiem sāka un 
arī īstenoja šādu komunālās 
sistēmas izveides plānu Kanda-
vas novadā. 

Jāatgādina, ka pirmais konkurss, kurā 
tika meklēts vienotā uzņēmuma vadītājs, 
izgāzās, jo izraudzītais pretendents īsi pēc 
apstiprināšanas savu kandidatūru atsauca 
– viņš tomēr nebija gatavs uzņemties tik 
nopietnas funkcijas. Savukārt A.Alksne, 
startējot atkārtotajā konkursā, uzvarēja 
un nenobijās – viņa ir apņēmības pilna 
savest kārtībā komunālo saimniecību mūsu 
novadā.   

atšķirība mērogos
Kaut arī A.Alksnei ir pieredze komunālo 

uzņēmumu optimizācijā, katrs novads ir 
individuāls. «Kandavā novadam bija jāpie-
vieno vien vēl divi pagasti, un tas tomēr ir 
vienkāršāk, bet Jelgavas novadā ir jāveido 
viens uzņēmums no 13 pagastiem – mērogi 
krietni atšķiras, bet būtība tomēr ir tā pati,» 
uzsver A.Alksne. 

Viņai jau sākotnēji nav bijušas ilūzijas par 
to, ka darbs varētu būt viegls. «Lai arī kā 
mēs domātu, ka mūsu līdzšinējā komunālā 
saimniecība ir bēdīgā stāvoklī, jāatzīst, ka 
diezgan līdzvērtīgi tas ir vai katrā Latvijas 
novadā. Jo šī prakse, kad dzīvokļu īpaš-
nieki un īrnieki nav simtprocentu apmērā 
norēķinājušies par pakalpojumu, ka viņus 
ir dotējušas līdzšinējās pagastu padomes, 
ir piekopta visur. Tāpēc arī cilvēki nav pie-
raduši pie sistēmas, ka pakalpojums maksā 
tik, cik tas maksā, ka cilvēks ir pircējs, bet 
komunālais uzņēmums viņam piedāvā tikai 
pakalpojumu, ko cenšas izpildīt pēc iespējas 
kvalitatīvāk. Tieši tas ir grūtākais – mainīt 
cilvēku attieksmi. Un godīgi jāsaka, ka 
attieksme jāmaina arī pagastu pārvaldēm 
– arī tām ir jāsaprot, ka šāda pakalpojumu 
dotēšana pēc būtības ir bijusi nelikumīga. 
Jā, to piekopa daudz kur Latvijas pagastos, 
iespējams, tas bija vieglākais ceļš, kā iegūt 
iedzīvotāju labvēlību, bet tajā pašā laikā šo 
naudu, kas tika novirzīta iedzīvotāju komu-
nālo pakalpojumu segšanai, varēja izmantot 
mērķtiecīgāk – ieguldīt pagasta attīstībā. 
Jo, tā vienkārši runājot, līdz šim daudzviet 
cilvēks gluži vai gāja uz veikalu pirkt maizi, 
bet par to maksāja krietni mazāk, nekā ir tās 
cena. Un tas jau ir sociālisms – šāda sistēma 
pēc būtības nevar pastāvēt ilglaicīgi. Tieši tā-
pēc es arī saku: «Pietiek dzīvot sociālismā!» 
Mums ir jāsakārto pašiem sava saimniecība 
tā, lai tā būtu dzīvotspējīga, lai iedzīvotāji 
saņemtu kvalitatīvu pakalpojumu, lai uzņē-
mums varētu attīstīties, piesaistīt projektu 
finansējumu. Kas ir noticis līdz šim?! Pat ja 
nerunājam par to, ka iedzīvotāji nav mak-
sājuši pilnu cenu par pakalpojumu, jāņem 
vērā, ka šie komunālie uzņēmumi vai pa-
gastu padomes nav arī domājuši par to, kas 
notiks vēl pēc gadiem pieciem vai desmit: 
visa tehnika ir nolietojusies, infrastruktūra 
savu ir nokalpojusi – ja mēs pie tā paliktu, 
tad drīz vien iedzīvotāji varētu nemaksāt 
vispār, jo daudzviet pat ūdeni nevarētu 
nodrošināt,» uzskata A.Alksne.

reorganizācijas plāns
A.Alksnei uzreiz pēc stāšanās amatā tika 

dots uzdevums mēneša laikā sagatavot savu 
redzējumu par to, kā attīstīt novada komu-
nālo saimniecību. Plāns jau ir tapis, un nu 
sākusies tā realizācija. «Man ir skaidrs – visu 
līdzšinējo uzņēmumu apvienošana jāpaveic 
vēl šajā gadā, lai nākamajā varam sākt 
strādāt jaunā sistēmā. Pats būtiskākais, kas 
neļauj uzreiz vienā dienā apvienot visus uz-
ņēmumus, ir tas, ka šobrīd novadā daudzviet 
tiek uzsākti ūdensapgādes un kanalizācijas 
rekonstrukcijas projekti, kuriem piesaistīts 

«Pietiek dzīvot sociālismā!»

Eiropas Savienības fondu finansējums. Un 
šeit ir ļoti būtiski visu veikt nosacījumu 
ietvaros, jo pretējā gadījumā var sanākt, 
ka saņemtais projekta finansējums mums 
tiek atņemts. Tas notiek tādā gadījumā, ja 
pirms projekta reālo būvdarbu sākšanas tiek 
mainīts pakalpojuma sniedzējs: vienkārši 
runājot – ja projektu ir uzsācis, piemēram, 
«Apsaimniekošanas serviss», bet pirms 
līguma noslēgšanas darbus pārņem «Glū-
das komunālā saimniecība», mēs paliekam 
zaudētājos. Tieši «Apsaimniekošanas 
servisam» šobrīd ir izsludināts atkārtots 
konkurss par projektiem Lielplatonē un 
Elejā, tāpat Līvbērzē un Vārpā projekts ir 
iesniegts, bet līgums varētu tikt noslēgts tikai 
septembrī. Tāpēc visu rūpīgi esam izkalku-
lējuši un izveidojuši plānu, kā pakāpeniski 
citu pēc cita līdz gada beigām uzņēmumus 
apvienosim, nezaudējot Eiropas naudu,» 
skaidro A.Alksne.

Vienlaikus A.Alksne ir iepazinusies un 
izanalizējusi situāciju visos esošajos uzņē-
mumos. Tagad paralēli līdz gada beigām 
ir jāizveido vienota visu esošo uzņēmumu 
grāmatvedības uzskaites sistēma, jāizvērtē 
jaunizveidotā uzņēmuma materiāli tehniskā 
bāze, uzņēmuma štatu saraksts, kas noteikti 
jāoptimizē, jānoregulē juridiskie jautājumi, 
jāizvērtē esošie pakalpojumu tarifi, jāturpi-
na īstenot iesāktos projektus ūdenssaim-
niecības jomā, lai iedzīvotājiem ilgtermiņā 
nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu.

Galvenais pakalpojums –  
ūdens un kanalizācija

Primāri vienotā SIA novada iedzīvotā-
jiem nodrošinās ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumus, jo tieši šī joma bija tā, kas 
veicināja izveidot vienotu uzņēmumu – šo-
brīd pieejamos ES līdzekļus var apgūt tikai 
pašvaldības kapitālsabiedrība, bet, ja tā nav 
pietiekami spēcīga, tad iegūstamā nauda 
var iet arī secen. «Neapšaubāmi, projektu 
līdzekļi ir ārkārtīgi liels ieguvums un tos 
nevar neizmantot, taču, tiklīdz sāku strādāt 
novadā, tā automātiski radās arī jautājums 
– vai iedzīvotāji būs gatavi maksāt vairāk, 
lai saņemtu kvalitatīvāku pakalpojumu? 
Jāsaprot, ka arī tad, ja projektā 85 procenti 
ir Eiropas nauda, 15 procenti ir uzņēmuma 
ieguldījums, kas pēc tam ilgtermiņā jāsedz 
pakalpojuma saņēmējiem jeb iedzīvotājiem. 
Tas, protams, nozīmē, ka kāpj tarifs,» rezu-
mē A.Alksne.

Jautāta, kas šobrīd ļauj būt pietiekami 
optimistiskai, lai ticētu, ka iedzīvotāji pēc 
projektu ieviešanas būs gatavi norēķināties 
par pakalpojumu ne tikai šā brīža līmenī, 
bet, iespējams, maksāt par to vēl dārgāk, 
viņa atbild: «Jā, ekonomiskā situācija valstī 
šobrīd nav tā labākā, bet es tomēr ticu, ka 
turpmāko gadu laikā tā uzlabosies. Turklāt 
jāsaprot, ka uzņēmums strādās ilgtermiņā 
– tas nozīmē, ka šie 15 procenti mūsu ie-
guldītās naudas no projekta jāatgūst nevis 
pēc gada vai pieciem. Tātad tarifa kāpums, 

ja tāds būs, nebūs astronomisks. Lai cilvēki 
labāk izprastu – ūdensapgādes jomā iekārtu 
un cauruļu nolietojums tiek mērīts 50 gadu 
griezumā, tātad 50 gadi būs tas laiks, kad 
mums ir jāatgūst šie ieguldītie 15 procenti 
un jāizveido tāds uzkrājums, lai varētu veikt 
jaunu sistēmas kapitālo remontu – pēc 
šāda perioda mums vairs ES finansējums 
pieejams nebūs, tāpēc par to ir jādomā jau 
šodien,» uzsver A.Alksne.         

Un te uzņēmuma vadītāja lieku reizi lūdz 
iedzīvotājus padomāt par to, cik viņi apdo-
mīgi tērē saņemto pakalpojumu. «Ja pēc ka-
pitālā remonta ūdens kvalitāte patiesi atbilst 
ne tikai Latvijas, bet jau daudz stingrākajiem 
Eiropas standartiem, tad varbūt ir vērts 
padomāt, vai šādu ūdeni ir lietderīgi pildīt 
miglotājos, ar to dzirdīt govis, laistīt dārzi-
ņus. Protams, to visu var darīt, bet jāsaprot, 
ka par to arī būs jāmaksā,» tā A.Alksne, 
akcentējot, ka ūdensskaitītāju uzlikšana 
un arī regulāra to nomaiņa, lai fiksētu, cik 
katrs iedzīvotājs ūdeni patērē, tiks strikti 
kontrolēta. Piemēram, Glūdā šobrīd dzīvok-
ļos esot skaitītāji, kas uzstādīti 2002. gadā. 
«Tas ir ārprāts – jau Latvijas normatīvie akti 
nosaka, ka šādus skaitītājus nevar uzskatīt 
par objektīviem. Tie ir jāmaina ik pēc čet-
riem gadiem – pretējā gadījumā iedzīvotājs 
pārkāpj MK noteikumus un pakalpojumu 
sniedzējs līdz ar to neievēro normatīvo aktu 
prasības,» skaidro A.Alksne.

Kanalizācijai  
dārgāka rekonstrukcija

Īstenojot ūdensapgādes projektus nova-
dā, iedzīvotājus, visticamāk, uztrauc tikai 

viens – lai viņiem tiktu nodrošināts tīrs 
ūdens, bez rūsas, bet tas, kādi kanalizācijas 
ūdeņi aiztek no viņu mājas, iedzīvotājus 
satrauc maz. Taču A.Alksne uzsver, ka tieši 
kanalizācijas novadīšana atbilstoši normām 
bieži vien ir tas dārgākais process. «Patiesība 
ir tāda, ka notekūdeņu attīrīšana ir dārgāka 
nekā tīra ūdens nodrošināšana – to visu 
kontrolē Vides sanitārā inspekcija un Vides 
pārvalde, kas nepieļauj nekādas atkāpes 
no normām, it sevišķi Eiropas projektos, 
kas vispār netiek atbalstīti, ja projektā nav 
iekļauta notekūdeņu attīrīšana, kas mazina 
kaitējumu videi,» tā A.Alksne.

Vienlaikus gan jāuzsver, ka Jelgavas 
novads ir īpatnējs ar to, ka ūdenim šeit 
nepieciešams veikt ne tikai atdzelžošanu, kā 
tas pārsvarā Latvijā ir, bet arī attīrīt ūdeni 
no sulfātiem jeb sāļiem, kas specifiski ir 
atrodami mūsu novada pazemes ūdeņos. 
«Tāpēc diemžēl arī šis process mūsu nova-
dā sadārdzina projekta izmaksas,» piebilst 
A.Alksne.

Ko vēl darīs  
kapitālsabiedrība?

Tātad primāri jaunizveidotajam uzņēmu-
mam SIA «Glūdas komunālā saimniecība» 
būs jānodrošina ūdens piegādes un kanali-
zācijas pakalpojumi visā novadā, taču tam 
būs arī citi pienākumi. Kā skaidro A.Alksne, 
jau no nākamā gada ar domes lēmumu 
uzņēmumam ir nodots apsaimniekot visus 
novadā esošos pašvaldības dzīvokļus. Tas 
nozīmē, ka tie iedzīvotāji, kuri dzīvo pašval-
dības dzīvokļos, no jaunā gada visus rēķinus 
kārtos ar «Glūdas komunālo saimniecību» 
– viņi tai maksās gan īres maksu, gan 
apsaimniekošanas maksu, ja konkrētajai 
mājai būs savs apsaimniekotājs. Pēc tam 
jau uzņēmums apsaimniekošanas maksu 
tālāk pārskaitīs apsaimniekotājam, bet 
noteikto īres maksu iekasēs un administrēs 
pats, regulāri par to atskaitoties pašvaldībai. 
«No šiem iekasētajiem līdzekļiem veidosim 
uzkrājumus, lai pēc tam varētu dzīvokļus 
uzturēt – veikt nepieciešamos kapitālos 
remontdarbus pašvaldības dzīvokļos, kad 
īrnieks telpas atstās un tās būs jānodod 
jaunajam īrniekam,» skaidro A.Alksne.

Tāpat kapitālsabiedrība varēs sūdzēt tiesā 
īrniekus, kuri nenorēķinās ar pašvaldību par 
izīrēto īpašumu. 

Vēl uzņēmums nodrošinās kapu apsaim-
niekošanu un apkopšanu, kā arī atsevišķās 
pagastu teritorijās – teritorijas uzkopšanu 
un pēc pašvaldības pieprasījuma ceļu uztu-
rēšanu vasaras un ziemas sezonā. 

Jāpiebilst, ka uz šo brīdi pašvaldības 
kapitālsabiedrības iedzīvotājiem sniedz 
šādus pakalpojumus: ūdensapgāde un 
kanalizācija; namu apsaimniekošana; 
atkritumu savākšana; apkure; transporta 
pakalpojumi.

        
Kristīne Langenfelde

Foto: Krišjānis Grantiņš

FOTO: sia «Glūdas komunālā saimniecība» vadītāja antra alksne uzsver, ka 
jaunizveidotā uzņēmuma uzdevums ir sniegt kvalitatīvu pakalpojumu par 
adekvātu cenu, taču, ja iedzīvotāji nav spējīgi maksāt par šo pakalpojumu, 
viņiem ir jāmeklē alternatīva. «Tieši tas šobrīd notiek namu apsaimniekošanas 
jomā – mēs spējam šo pakalpojumu nodrošināt, bet tas maksās, sākot no 25 
santīmiem par kvadrātmetru. ja iedzīvotājiem tas šķiet par dārgu, tad viņiem 
ir iespēja dibināt pašiem savu apsaimniekošanas biedrību vai izvēlēties citu 
apsaimniekošanas modeli atbilstoši normatīvo aktu prasībām.»
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Novada domē
Būvēs radio sakaru torni
Izvērtējot valgundnieka Sergeja Solomonova 
būvniecības ieceres «Radio sakaru tornis 
«Dzilnas»» nekustamajā īpašumā «Dzilnas», 
Tīreļos, Valgundes pagastā, publiskās apsprie-
šanas rezultātus, dome nolēma apstiprināt 
būvniecības ieceres publiskās apspriešanas 
rezultātus šajā nekustamajā īpašumā un 
piekrist būvniecības ieceres realizācijai. Lē-
muma izpilde jākontrolē Jelgavas novada 
pašvaldības Būvvaldei.

apstiprina pārvalžu vadītāju 
aizvietotājus 
Pamatojoties uz likumu «Par pašvaldībām», 
dome nolēma Jelgavas novada pašvaldības 
pagastu pārvalžu vadītāju prombūtnes laikā 
viņu pienākumus uzticēt pildīt šādiem dar-
biniekiem:
1. Elejas pagasta pārvaldē – sekretārei, per-
sonāllietu speciālistei Anitai Gudonei;
2. Glūdas pagasta pārvaldē – Saimniecības 
daļas vadītājam Kazimiram Ramanam;
3. Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē – Saimnie-
cības daļas vadītājam Jānim Šteinbergam;
4. Kalnciema pagasta pārvaldē – saimniecības 
vadītājam Sergejam Bitelam;
5. Lielplatones pagasta pārvaldē – tautas 
nama vadītājai Ilzei Beidei;
6. Līvbērzes pagasta pārvaldē – projektu 
vadītājai Rutai Mednei;
7. Platones pagasta pārvaldē – kultūras darba 
organizatorei Rasmai Krauzei;
8. Sesavas pagasta pārvaldē – sekretārei, 
personāllietu speciālistei Sandrai Ārmanei;
9. Svētes pagasta pārvaldē – Saimniecības 
daļas vadītājai Sarmītei Nikiforovai;
10. Valgundes pagasta pārvaldē – Saimniecī-
bas daļas vadītājam Andrim Krastiņam;
11. Vilces pagasta pārvaldē – lietvedei, sek-
retārei Andai Gaidišķei;
12. Vircavas pagasta pārvaldē – sekretārei, 
personāllietu speciālistei Aijai Vertulei;
13. Zaļenieku pagasta pārvaldē – saimniecī-
bas vadītājam Alfrēdam Reblim.
Lēmumā minētajiem amatiem noteikts 
valsts amatpersonas amata statuss. Pagastu 
pārvalžu vadītājiem jānodrošina izmaiņu 
veikšana minēto darbinieku amatu aprakstos, 
savukārt kancelejai jāsagatavo un jāiesniedz 
Valsts ieņēmumu dienestā Jelgavas novada 
pašvaldības valsts amatpersonu saraksta 
grozījumi.

atbrīvo no Bāriņtiesas
Izskatot Jelgavas novada Bāriņtiesas locekles 
Venerandas Apines iesniegumu par viņas 
atbrīvošanu no Jelgavas novada Bāriņtiesas 
locekļa amata, dome nolēma atbrīvot V.Apini 
no Bāriņtiesas locekļa amata ar šā gada 30. 
jūniju.

Nosaka atlīdzības apmēru 
Izskatot pilnsabiedrības «Kapitāla pārvaldes 
sistēmas» vēstuli, dome lēmusi noteikt kon-
cesionāram PS «Kapitāla pārvaldes sistēmas» 
2011. gadā avansā izmaksājamo atlīdzību par 
koncesijas resursu pārvaldīšanu divu procentu 
apmērā no SIA «Zemgales veselības centrs» 
faktiskās neto apgrozījuma summas 2010. 
gadā (987 372 lati), tas ir, 19 747 lati. Atlīdzī-
ba izmaksājama no SIA «Zemgales veselības 
centrs» līdzekļiem.

jelgavas novada Pašvaldības 
policija izsludina konkursu uz 

inspektora amatu  
(divas amata vietas).

Informāciju par pretendentiem izvirzītajām 
prasībām, iesniedzamajiem dokumentiem 
un konkursa nolikumu var iegūt Jelgavas 
novada pašvaldības mājas lapā www.jelga-
vasnovads.lv un Jelgavas novada Pašvaldības 
policijā (Pasta ielā 37, Jelgavā, 307. kabinetā) 
darba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 
63012254. Pieteikšanās termiņš – 27. jūlijs.

jelgavas novada pašvaldība, 
piesaistot latvijas zivju fonda 
finansējumu, iegādājusies ap-
rīkojumu, lai nodrošinātu zivju 
resursu uzraudzību un kontroli 
jelgavas novada publiskajās 
ūdenstilpnēs. Novada Pašvaldī-
bas policijas vecākais inspektors 
juris Bite norāda, ka makšķer-
nieku kontrole un maluzvejnie-
cības apkarošana ir aktuāla un 
jauniegādātā laiva ļaus policis-
tiem būt mobilākiem un piekļūt 
nelegālajiem zvejas rīkiem. 

Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone in-
formē, ka iegādāta laiva, laivas dzinējs, piekabe, 
GPS navigācija un tālskatis – aprīkojums, kas 
regulāri, divas reizes nedēļā vasaras un rudens 
sezonā, ļaus pārbaudīt ūdenskrātuves un 
tādējādi efektīvāk cīnīties ar maluzvejniecību, 
aizsargājot vimbu, līdaku, strauta foreļu, samu 
populāciju, it īpaši zivju nārsta laikā.

«Uzlabojot Pašvaldības policijas materiāli 
tehnisko bāzi, būs iespēja veikt reālas pārbau-
des uz ūdens bioloģisko resursu efektīvākai 
aizsardzībai, ierobežojot pārkāpēju skaitu 
Lielupes, Svētes, Vircavas, Platones, Auces 
un citās novada ūdenstilpnēs,» tā Jelgavas no-

laiva palīdzēs cīņā 
ar maluzvejniecību

vada Pašvaldības policijas priekšnieks Haralds 
Dauginovičs, piebilstot, ka arī iepriekš policija 
ir cīnījusies pret maluzvejniecību. Vecākais 
inspektors J.Bite stāsta, ka līdz šim policisti 
galvenokārt pārbaudījuši makšķernieku kartes, 
kā arī izņēmuši vairākus nelegālos tīklus un 
murdus, kas pamanāmi no krasta, bet nu būs 
iespējams izņemt arī tos, kas ievietoti, piemē-
ram, dīķa vidū. Viņš piebilst, ka policija regulāri 
saņem arī iedzīvotāju zvanus par to, kur notiek 

FOTO: jauniegādātā laiva pašvaldības policistiem ļaus efektīvāk cī-
nīties pret maluzvejniecību, jo līdz šim policisti galvenokārt izņēmuši 
tikai tos tīklus un murdus, kas pamanāmi no krasta.  

nelikumīgā makšķerēšana un zvejniecība.
Projekta «Zivju resursu uzraudzības un 

kontroles efektivitātes paaugstināšana Jelgavas 
novada publiskajās ūdenstilpnēs», kura gaitā 
Pašvaldības policija tika pie jaunā aprīkojuma, 
finansējums tika piešķirts no Zivju fonda 3116 
latu apmērā.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

«Atsevišķās skolās situācija ir traģiska, jo 
datori ir veci, tie netiek galā ar datu apjomu, 
kas ir jaunajās programmās un sistēmās, turklāt 
tos vairs pat neatmaksājas remontēt,» tā IT 
speciālists. Viņš piebilst, ka skolu vajadzībām 
pašvaldība iegādāsies deviņus portatīvos 
datorus, lai tos varētu izmantot prezentācijās, 
pārvietot pa klasēm. «Portatīvais dators ir dār-
gāks nekā stacionārais, bet tā ir darba specifika, 
nevis iegriba,» tā A.Kokins, norādot, ka skolu 
datoriem ir speciālas programmu licences, 
kas ir nesalīdzināmi lētākas kā datoriem, ko 
paredzēts izmantot publiskā telpā. 

Datorus piegādās SIA «Atea», kas uzvarēja 
konkursā, apņemoties to izdarīt par 40 978,69 
latiem. Jelgavas novada pašvaldības IT speciā-
lists norāda, ka viens dators vidēji izmaksā 300 
– 350 latus, bet nepieciešamā programmatūra 
– gandrīz tikpat. 

Šogad jauni datori paredzēti novada domē, 
visās pagasta pārvaldēs, novada Sporta centrā 
un četrās skolās: Elejas vidusskolā, Vircavas 
vidusskolā, Sesavas pamatskolā un Vilces 
pamatskolā.

Jāpiebilst, ka novadā jau kopš 2009. gada tiek 
īstenots ERAF finansēts valsts skolu datorizēša-
nas projekts «Izglītības iestāžu informatizācija», 
bet pagaidām vēl neviens dators nav saņemts. 
Pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļas 
speciāliste Vineta Ģenderte informē, ka pro-
jekta kopējās apstiprinātās izmaksas ir 130 468 
lati un tās 100 procentu apmērā sedz ERAF. 
Projektu bija paredzēts realizēt jau 2010. gadā, 
bet pārsūdzēto iepirkumu dēļ tas ieildzis un 
pagarināts līdz 2012. gada 30. jūnijam. Pērn par 
apmēram 10 000 latu iegādāta tīklu aparatūra 
skolās, lai izveidotu vai uzlabotu datortīklus. 
V.Ģenderte norāda, ka šis ir vienīgais iepir-
kums, ko katra pašvaldība varēja sludināt pati 
– pārējos iepirkumus centralizēti rīko Izglītības 
un zinātnes ministrija.

Ilze Knusle-Jankevica

Šogad iepirks 60 datorus
1.lpp.

sociālais dienests jau reģistrējis 
vairāku ģimeņu iesniegumus 
par brīvpusdienu nodrošināša-
nu bērniem nākamajā mācību 
gadā. «Būtiskas izmaiņas šī pa-
balsta nodrošināšanā pagaidām 
nav plānotas, taču jau pašlaik 
zināms, ka brīvpusdienas trūcī-
gajiem skolēniem tiks piešķirtas 
nevis uz visu mācību gadu, bet 
gan tiks terminētas – pirmais 
termiņš būs līdz 31. decembrim,» 
informē novada sociālā dienesta 
vadītāja ilze Āna.

Brīvpusdienu saņemšanas un izmaksas 
kārtību nosaka pašvaldības saistošie noteikumi, 
un saskaņā ar tiem pabalstu nodrošina trūcīgām 
ģimenēm, kuru bērni iegūst vispārējo pamat-
izglītību kādā no Jelgavas novada izglītības 
iestādēm vai apmeklē kādu novada pirmsskolas 
izglītības iestādi. «Ģimenei Sociālajam dienes-
tam jāuzraksta iesniegums, un pēc vienošanās 
par līdzdarbības pienākumu veikšanu bērnam 
mācību gada laikā skolā tiek nodrošinātas 
brīvpusdienas,» kārtību skaidro I.Āna, norādot, 
ka līdzdarbības pienākumi tiek noteikti atkarībā 
no ģimenes situācijas, kas tiek izvērtēta, sociāla-
jam darbiniekam sadarbojoties ar to.

Pabalsta apmērs attiecīgajam mācību gadam 
tiek noteikts ar novada domes lēmumu, un to 
varētu apstiprināt jūlija sēdē. «Pašlaik notiek 
sarunas ar skolu ēdināšanas uzņēmumiem, 
lai vienotos par pusdienu cenu – ēdinātāji jau 
norādījuši uz izmaksu kāpumu,» stāsta I.Āna. 

Taču atšķirībā no iepriekšējā mācību gada, 
nākamajā brīvpusdienu pabalsta izmaksa tiks 
terminēta, brīvpusdienas piešķirot nevis uzreiz 
visam mācību gadam, bet gan pa semestriem. 
«Pirmais periods ir līdz 31. decembrim, taču 
tas nenozīmē, ka otrajā mācību pusgadā šis 
pabalsts netiks nodrošināts. Izmaiņas saistītas 
ar gaidāmajiem grozījumiem Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likumā,» tā I.Āna, 
gan akcentējot, ka ikviens bērns, kam pienākas 
brīvpusdienas, bez tām nepaliks – pašvaldība 
turpinās atbalstīt tos, kam tas nepieciešams. 

Sociālā dienesta vadītājas vietniece Ilze 
Vītola informē, ka 2010./2011. mācību gadā 
brīvpusdienas saņēma 475 ģimenes jeb kopumā 
778 personas par kopējo summu 83 304 lati.

Pirmklasnieku ēdināšanu nodrošina valsts.

Sintija Čepanone      

Brīvpusdienas nodrošinās

jelgavas novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu ar sia «Dome-
nikss», lai saņemtu divus jaunus 
«Mercedes Benz sprinter» mikro-
autobusus, kas speciāli pielāgoti 
skolēnu pārvadāšanai. Plānots, 
ka jaunie autobusi turpmāk 
kalpos lielplatones un sesavas 
skolām, lai nodrošinātu bērnu 
nokļūšanu uz skolu un mājup. 

Kā informē Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone, autobusi iegādāti pasākuma «Sko-
lēnu pārvadājumu nodrošināšana» gaitā, ko 
organizē Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 
Novadu pašvaldībām, kurās izglītības iestādes 
likvidētas vai reorganizētas izglītības reformas 
rezultātā vai kurās nepieciešami būtiski pār-
vadājumu kvalitātes uzlabojumi, programma 
paredz kompensēt transporta izdevumus par 
skolēnu pārvadājumiem, kā arī iegādāties au-
tobusus skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai 
lauku apvidos.

«Jaunie autobusi noteikti būs atspaids 
līdzšinējai grūtajai situācijai abos pagastos. Pēc 
reorganizācijas Lielplatones bērni, sākot no 5. 
klases, dodas mācīties uz Eleju, bet 1. – 4. klašu 

Lielplatonei un Sesavai jauni skolēnu mikroautobusi

skolēni un pirmsskolas grupu bērni ir jāved uz 
Lielplatones skolas ēku, līdz ar to autobusa 
noslodze ir liela, jo braucēju ir daudz. Sesavā 
situācija ir līdzīga, lai gan bērni netiek vesti uz 
citu pagastu. Turklāt šajā pagastā nav citu pār-
vadātāju, kas nodrošinātu skolēnu nokļūšanu 
uz skolu un atpakaļ,» skaidro novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa.

Jaunie mikroautobusi nodrošinās gan patī-
kamu, gan drošu ceļu uz skolu. Tie aprīkoti ar 
gaisa kondicionēšanas sistēmu un autonomo 
apkuri. Tāpat padomāts par mikroautobusu 
drošību – «busiņi» izceļas ar īpašu oranžu 
krāsojumu un ir redzami no lielāka attāluma, 
tāpat tie aprīkoti ar mirgojošiem gaismas 
diožu signāliem, kuri transportlīdzekli dara vēl 

pamanāmāku. Svarīgi, ka katra sēdvieta mik-
roautobusā aprīkota ar drošības jostu.

Jelgavas novada pašvaldība programmā 
iesaistījās pagājušajā gadā, iesniedzot projektu 
un saņemot tā apstiprinājumu. Pēc izsludinātā 
iepirkuma konkursa tiesības piegādāt divus 
mikroautobusus novada pašvaldībai saņēma 
SIA «Domenikss». Jāpiebilst, ka valsts finansē 
90 procentus no transportlīdzekļa iegādes 
izmaksām, bet ne vairāk kā 35 000 latu. Līdz 
ar to pašvaldībai bija jānodrošina 10 procenti 
no iepirkuma summas.

«Lai nodrošinātu sekmīgu novada attīstību 
ekonomiski ne tik labvēlīgā laikā, kad laukos 
tiek reorganizētas un reizēm arī slēgtas vietējās 
skolas, ir ļoti svarīgi, lai pašvaldība uzlabotu 
apstākļus izglītības pieejamības ziņā. Nedrīkst 
pieļaut situāciju, kad skola kļūst par tālu un 
ceļš līdz tai – par grūtu. Tādēļ novada pašval-
dība ir aktīvi iesaistījusies gan šajā, gan Šveices 
Konfederācijas projektā, lai veicinātu izglītības 
pieejamību novada bērniem,» uzsver novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Novads līdz šim piedalījies vēl vienā līdzīgā 
projektā – Latvijas un Šveices sadarbības 
programmā. Šī projekta laikā pašvaldība 
saņēma divus «Mercedes Benz Intouro» 
autobusus.

Lai papildinātu prasmes projektu izstrādē 
un ieviešanā, 102  novada pašvaldības darbi-
nieki piedalījās mācībās, padziļinot zināšanas 
lietvedībā, iepirkuma un būvniecības procesā, 
komandas menedžmentā, efektīvā komunikā-
cijā un angļu valodā. To nodrošināja Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) projekts.

Projekts «Jelgavas novada pašvaldības kapa-
citātes stiprināšana Eiropas Savienības un citu 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projek-
tu īstenošanā» noslēgsies 31. jūlijā, un tā mērķis 
ir pašvaldības kapacitātes stiprināšana ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pa-
sākumu īstenošanā, informē pašvaldības starp-
tautisko projektu speciāliste Anita Škutāne. Tā 
laikā organizētas vairākas aktivitātes – mācības 
pašvaldības darbiniekiem, pētījums «Efektīvāki 
finanšu piesaistes risinājumi Eiropas Savienības 
un citu ārvalstu fondu investīciju veicināšanai», 
pieredzes apmaiņas brauciens, bet kā pēdējā 
aktivitāte –  noslēguma seminārs, kurā izvērtēs 
sasniegtos rezultātus.

«Kopumā apmācīti 102 pašvaldības dar-
binieki – projektu vadītāji un koordinatori, 
pagastu pārvalžu vadītāji, sekretāres, būvvaldes, 
iepirkumu un finanšu speciālisti, kā arī citi 
pašvaldības speciālisti no dažādām nodaļām 
un struktūrvienībām,» stāsta projekta vadītāja 
Dace Vācere. Līdztekus tam visos 13 novada pa-
gastos veikts arī apjomīgs pētījums «Efektīvāki 

finanšu piesaistes risinājumi Eiropas Savienības 
un citu ārvalstu fondu investīciju veicināšanai», 
kurā apzināta pašreizējā situācija projektu ievie-
šanā katrā pagastā, kā arī izvirzītas prioritātes 
un vajadzības nākotnes projektiem. Pētījumā 
tika iesaistīti ne tikai pašvaldību pārstāvji, bet 
arī NVO, izglītības, kultūras iestāžu un citu 
uzņēmumu pārstāvji, kas dod iespēju vispusīgi 
izvērtēt situāciju,» norāda projektu vadītāja, 
skaidrojot, ka pētījuma rezultāti apkopoti un 
izmantoti pašvaldības investīciju plāna izstrādē, 
kas ļauj izvirzīt turpmākās prioritātes.

Savukārt īsi pirms Līgo 16 pašvaldības dar-
binieki devās pieredzes apmaiņā uz Ventspili, 
kurai ir ievērojama pieredze ārvalstu fondu un 
vietējo finanšu līdzekļu piesaistē, un Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija 
Tračuma pozitīvi vērtē ieguvumus – tikšanos 
un dalīšanos pieredzē ar Ventspils pilsētas 
pašvaldības Vispārējās nodaļas speciālistiem, 
iepazīšanos ar nozīmīgākajiem investīciju pro-
jektiem un iespēju apskatīt objektus dabā. 

Projekts jāīsteno līdz 31. jūlijam. Tā kopējās 
izmaksas ir 10 419,35 lati, kas 100 procentu 
apmērā tiek finansēti no ESF līdzekļiem. 

Sintija Čepanone

Padziļina zināšanas projektu izstrādē

Mācīs tīrīt upes
«Europe Direct» informācijas centrs sadarbībā ar Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības nodaļu un Platones pagasta 
pārvaldi 5. augustā pulksten 10.30 organizē praktisko 
semināru par upju tīrīšanu. 
Semināra pirmajā daļā hidrobiologs Andris Urtāns iepazīs-
tinās ar šīs tēmas nozīmību un situāciju mazajās upēs, bet 
teorētiskajā daļā iegūtās zināšanas varēs praktiski pielietot, 
darbojoties Vircavas upes tīrīšanā. 
Seminārs notiks Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē, 
līdzi jāņem darba drēbes, cimdi, visgarākie zābaki, ķekši, 
grābekļi, izkapts un citi piederumi.
Ikvienam interesentam un novada iedzīvotājam ir iespēja 
piedalīties un sniegt savu ieguldījumu vides aizsardzības 
aktivitātēs, kas ir viena no Eiropas Komisijas komunikāciju 
prioritātēm. Sīkāka informācija un pieteikšanās semināram 
– pie novada vides speciālistes Ingunas Skuteles pa e-
pastu: inguna.skutele@jelgavasnovads.lv vai pa tālruni 
26458230.

Līdz ar projekta «Ūdenssaimniecības 
attīstība Vilces pagasta Ziedkalnes ciematā» 
īstenošanu Vilces pagasta Ziedkalnē būtiski 
uzlabojusies ūdens kvalitāte un iedzīvotāji 
beidzot saņem kvalitatīvu dzeramo ūdeni. 
Pašvaldības projektu speciāliste Anita Sku-
biļina informē, ka pirms projekta ieviešanas 
dzeramā ūdens kvalitāte Ziedkalnē bija 
ļoti zema, jo dzelzs saturs ūdenī bija desmit 
reizes lielāks nekā noteikts MK noteikumos 
«Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un 
kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles 
kārtība». 

Pirms projekta Ziedkalnes centrā ūdens 
pH līmenis atbilda normām un bija 7,7, bet 
pēc projekta īstenošanas ir 7,4 (maksimāli 
pieļaujamā norma ir 6,5 – 9,5). Dzelzs līmenis 
bija 7,5 miligrami litrā, bet norma ir 0,2. Šo-
brīd dzelzs līmenis ūdenī ir mazāks par 0,005 
miligramiem litrā. Tāpat ir samazinājusies 
ūdens duļķainība, un tā joprojām ir normas 
robežās (bija 0,56, ir zem 0,03, norma ir 3,0), 
un elektrovadītspēja, kas pirms projekta 
īstenošanas pārsniedza atļauto normu, bet 
nu atbilst prasībām.

Būtiski uzlabojusies ūdens 
kvalitāte Ziedkalnē

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ
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Jūnijā no mums aizgājuši...

Broņislavs inkins, vircava
(17.06.1930. – 01.06.2011.)
stasis varņeckis, vilce
(25.02.1931. – 02.06.2011.)
Leonīds Mišuto, Jaunsvirlauka
(17.03.1941. – 02.06.2011.)
Lidija kovtuna, kalnciems
(28.06.1939. – 02.06.2011.)
ērika Gerasimova, Zaļenieki
(04.07.1935. – 04.06.2011.)
Pēteris vaiders, sesava
(30.11.1953. – 05.06.2011.)
Anele Jakušonoka, Glūda
(11.10.1930. – 07.06.2011.)
Aivars Ozols, vircava
(10.06.1963. – 07.06.2011.)
Jānis ēriks Ozols, sesava
(06.02.1948. – 08.06.2011.)
ints Brolišs, Jaunsvirlauka
(06.02.1968. – 08.06.2011.)
Jānis Grondzkis-Grockis,  
vircava
(27.01.1940. – 09.06.2011.)
Francis Jarošs, Glūda
(13.04.1944. – 10.06.2011.)
Zinaida Beļkova, vircava
(10.02.1927. – 10.06.2011.)
Liuīze Baimuhametova,  
Lielplatone
(17.09.2007. – 12.06.2011.)
Marija Dundule, vilce
(22.09.1923. – 15.06.2011.)
Mihalīna Grīnberga, svēte
(10.01.1920. – 22.06.2011.)
Jānis stepanovičs,  
Jaunsvirlauka
(05.03.1981. – 24.06.2011.)
Pēteris Žibenko, svēte
(28.12.1945. – 27.06.2011.)
Agris Dārziņš, Zaļenieki
(31.03.1933. – 29.06.2011.)

Starts dots nometnei «Iepazīsim pasauli 2», un tajā 
bērni «ceļo» pa pasaules kontinentiem. Šāda iespē-
ja bērniem no Zemgales, tostarp mūsu novada, 
tiek nodrošināta, pateicoties Latvijas Bērnu fondam 
un novada pašvaldībai, kas, tāpat kā pērn, bērnus 
pulcina «Lediņos» – Jelgavas bērnu un jauniešu 
centra «Junda» nometnē.   
Kā stāsta nometnes vadītāja Signe Medne, šovasar 
šī ir jau otrā Latvijas Bērnu fonda organizētā no-
metne «Lediņos», kurā novada bērniem ir iespēja 
saturīgi pavadīt brīvo laiku kopā ar vienaudžiem no 
maznodrošinātām ģimenēm un bērniem ar īpašām 
vajadzībām. Pašvaldība šim mērķim atvēlējusi 500 
latus. «Jūlijs ir gada siltākais mēnesis, tāpēc ir jo 
īpašs prieks, ka tieši tagad jūs varat doties ceļojumā 
apkārt pasaulei. Lai ceļš jautrāks, esam sarūpējuši 
jums konfektes,» uzrunājot nometnes dalībniekus, 
sacīja Sociālā dienesta vadītāja Ilze Āna.
«Radošās nodarbībās uzzināsim, kas katrā konti-
nentā ir īpašs. Būs gan praktiskas, gan radošas, 
gan attīstošas nodarbības atbilstoši katra bērna 
vecumam un spējām,» atklāj vadītāja S.Medne, 
piebilstot, ka nometne paredzēta 7 – 14 gadus 
veciem bērniem un tā noslēgsies 24. jūlijā. 
«Šādā nometnē esmu pirmo reizi – iepriekš tikai 
draugi stāstījuši, cik interesanti šeit esot. Man ļoti 
patīk peldēties, un šeit ir baseins!» prieku par 
nometni «Iepazīsim pasauli» neslēpj vienpadsmit 
gadus vecais Oļegs Mickēvičs no Zaļeniekiem. 
Jāatgādina, ka šī ir tikai viena no daudzajām 
nometnēm, kurās ar pašvaldības atbalstu šovasar 
iesaistās novada bērni un jaunieši.

Sintija Čepanone

Novada bērni  
nometnē iepazīst pasauli

FOtO: kopumā 55 dalībnieki, tostarp no 
Jelgavas novada, šovasar iesaistījušies divās 
Latvijas Bērnu fonda organizētajās nometnēs 
bērniem ar īpašām vajadzībām un no maz-
nodrošinātajām ģimenēm.

Aizvadīti pirmie Jelgavas no-
vada svētki, kas arī turpmāk 
notiks jūlija pirmajā sestdienā. 
Lai gan apmeklētāju uzskai-
te netika veikta, pašvaldības 
kultūras nodaļas vadītāja un 
svētku organizatore Dzintra 
Zimaiša lēš, ka viņu skaits mē-
rāms tūkstošos. «visas dienas 
garumā cilvēki nāca un gāja, 
katrs apmeklēja to, kas viņam 
vairāk patika, tāpēc var teikt, 
ka svētki bijuši ļoti apmeklēti 
un izdevušies,» viņa rezumē.

Viena no panākumu atslēgām ir tā, ka 
svētku organizēšanā iesaistīti paši novada 
cilvēki, uzskata Dz.Zimaiša. Viņa norāda, 
ka sākumā pagastu pārstāvji gan pretoju-
šies, bet pēc svētkiem esot gandarīti – kat-
ram bijusi iespēja parādīt sevi no labākās 
puses, tas saliedējis pagasta ļaudis, arī 
apmeklētājiem bijis interesantāk skatīties, 
atpazīstot savus pagasta iedzīvotājus. «Tad, 
ja pats esi iesaistījies, attieksme ir pavisam 
citādāka – tad vairāk var novērtēt to, kas 
paveikts. Ja cits visu izdara un iedod gatavu, 
aizmirstas, ka viss, kas izskatās tik skaisti un 
viegli, patiesībā ir ļoti smaga darba rezul-
tāts,» tā svētku organizatore. Viņa norāda, 
ka pagasti tiešām bija pacentušies – vieni 
klātesošos cienāja, citi dalīja piemiņas kar-
tītes, izteica vēlējumus –, un tieši šī sirsnība 
un saikne noturējusi skatītājus, kuriem ne-
traucēja pat īslaicīgais lietus. «Priekšnesumi 
ilga sešas stundas, un visu šo laiku sēdvietas, 
kuru bija vairāk nekā 300, bija pārpildītas, 
cilvēki arī stāvēja kājās. Bija pat tādi, kuri 
nosēdēja visas sešas stundas, un viņus 
neaizbaidīja lietus – atvēra lietussargus un 
skatījās tālāk,» tā Dz.Zimaiša.

interesi notur ar dažādību
Bērnu ieinteresētība un atsaucība liecina, 

ka atrakciju rīkotāji izraudzīti pareizi. «At-
rakcijas vadīja biedrība «Par stipru Latviju», 
un tās notika no pulksten 12 līdz 18. Praktis-
ki visu šo laiku tajās darbojās bērni. Turklāt 
nupat apstiprināta šīs biedrības dalība Rīgas 
pilsētas svētkos, un tas ir zināms rādītājs,» 
stāsta Dz.Zimaiša. Vēl bija iespējams kāpt 
pa klinšu sienu, vizināties pajūgā, veidot no 
māla, izkalt piemiņas monētu, Zaļenieku 
arodskolas teltīs pagatavot kaut ko garšīgu, 
pārbaudīt savas spējas Liepājas cirka studi-
jas «Beztemata» sagatavotajos pārbaudīju-
mos. «Daudz kas no tā bija jauns un nebijis, 
tāds, kas nevienos svētkos nav piedāvāts. 
Un cilvēki labprāt darbojās, kas arī ir pats 
galvenais,» piebilst organizatore.

No vārdiem pie darbiem
Pašvaldības Kultūras nodaļas vadītājai 

gandarījums ir arī par to, ka izdevies īstenot 
ideju par ziedu karti, kas līdz pat beigām 
bijusi tikai idejas līmenī. «Visu laiku bai-
dījos, kā viss sanāks,» atzīst Dz.Zimaiša. 
Bet rezultāts ir izdevies lielisks. Jāpiebilst, 
ka tieši ziedu karte bija viens no «āķiem», 
kas uz svētkiem atvilinājis ciemiņus no 
citām Latvijas pašvaldībām. «Naktī pirms 
svētkiem bija krusa, un parkā bija daudz 
nolauztu zaru, ko vēl no rīta dabūjām vākt. 
Es jau baidījos, vai kartes ziediem nekas 
nav noticis, vai tie nav sabojāti, bet viss 
bija kārtībā – ziedi bija tik vien kā aplais-
tīti,» stāsta organizatore, piebilstot, ka tas 
apliecina – arī augstāki spēki rūpējušies, 
lai pirmie Jelgavas novada svētki izdotos. 
Ziedus kartes kontūrā nolikt tika aicināti 
pagastu izcilākie cilvēki, tāpēc tas izvērties 
par ļoti sirsnīgu un aizkustinošu pasākumu. 
Tāpat ļoti lielu ieguldījumu kartes veidoša-

nā deva brīvprātīgie jaunieši, kuri izdarīja 
visu «melno» darbiņu – savāca kastes un 
visu citu, lai līdz ar pēdējo ziedu nolikšanu 
apkārtējo skatam pavērtos tikai ziedošais 
Jelgavas novads.

Dz.Zimaiša norāda, ka beigās arī amat-
nieku atsaucība bijusi lielāka nekā sākotnēji 
izskatījās, jo daudzi pieteikušies pēdējās 
dienās un prom neviens raidīts netika. Kaut 
arī gājis tirgotājiem dažādi, gan ēdinātāji, 
gan amatnieki pauduši gatavību piedalīties 
arī nākamajos novada svētkos.

Pēcsvētku noskaņojums – labs
Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 

vietniece Aija Tračuma vērtē novada svēt-
kus kā izdevušos: «Protams, mazliet «jāno-
sēžas» gan sajūtām, gan domām, lai varētu 
izkristalizēties plusi un mīnusi, bet kopumā 
varu apliecināt, ka pēcsvētku sajūta ir gan-
darījuma pilna. Uzskatu pirmos svētkus kā 
izdevušos, un tas nozīmē, ka nākamie būs 
vēl labāki. Galvenokārt jau gribas panākt, 
lai svētki kļūtu no sirds pieņemta tradīcija 
pašu cilvēkiem. Manuprāt, darbos sevi lie-
liski parādīja brīvprātīgie jaunieši. Un vēl 
jāmin kultūras darbinieku augstā atbildība, 
gatavojot scenāriju sava pagasta prezentā-
cijai, paldies jāsaka pagastu pulciņu vadītā-
jiem, kas savu darba cēlienu pabeidza līdz 
ar izskanējušajiem novada svētkiem. Tiklīdz 
beigsies atvaļinājumu laiks, svētku organi-
zēšanas darba grupa varēs rūpīgi izanalizēt 
to, kas izdevies, ko nākamreiz nepieciešams 
mainīt vai organizēt citādāk.»

svētki kā atskaites punkts
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 

Ziedonis Caune uzsver – pirmie novada 
svētki ir arī kā atskaites punkts, lai izvēr-
tētu divos gados padarīto. «Divi gadi ir 
pagājuši strauji – ar pozitīvām iezīmēm 
un kritumiem, kopā ar iedzīvotājiem 
esam centušies veicināt novada attīstību 
infrastruktūras, kultūras, izglītības un citās 
būtiskās sadzīves jomās. Lai arī iestrādes ir 
labas un daudzsološas, esmu sapratis, ka, 
lai dzīvotu labāk, lai novada iedzīvotājiem 
nodrošinātu tiem pienācīgu dzīves līmeni 
un dotu iespēju to tikai paaugstināt, ir jāveic 
izmaiņas, jāmaina lēmumu pieņemšanas 
kārtība, daudz lielāku uzmanību pievēršot 
iedzīvotāju viedokļiem,» tā Z.Caune, turpi-
not: «Iesaistīties – tas ir aktīvi līdzdarboties, 
nākt klajā ar priekšlikumiem un iniciatīvām, 
lai mūsu Jelgavas novads būtu labākā vieta, 
kur dzīvot, strādāt un veidot ģimeni.» tā 
Z.Caune.

Jau domā par nākamajiem 
svētkiem

Lai gan pirmie svētki tikai nupat kā 
aizvadīti, novada kultūras darbinieki jau 
sākuši domāt par nākamajiem svētkiem, 
kas notiks jūlija pirmajā sestdienā – 7. jūlijā. 
Dz.Zimaišai arī ir jau ideja, kuru viņa gri-
bētu realizēt, proti, viņa iecerējusi novada 
svētku gaitā sarīkot vērienīgu uzvedumu 
ar koru, dejotāju, mūziķu un profesionālu 
mākslinieku piedalīšanos. «Kulminācija 
būtu naktī, jo, ja būs gaismas, efekts būs 
divtik liels,» viņa norāda, piebilstot, ka, lai 
sakārtotu noskatīto vietu, plānots piesaistīt 
līdzekļus, realizējot starptautisku projektu. 
«Budžets tiks plānots rudenī, tāpēc jau 
septembrī mums jābūt skaidram, ko vēla-
mies. Arī lielie mākslinieki ir noslogoti un 
jāuzrunā jau laikus, taču, tā kā mēs zinām 
otro novada svētku datumu, tad tas jau ir 
daudz,» piebilst Dz.Zimaiša.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

svētkos izdevies viss, kas bija iecerēts

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa izsaka pateicību par darbu Jelgavas novada 
svētkos Elejas pagasta pārvaldes vadītājam Leonīdam Koindži-Ogli, Elejas pagasta pār-
valdes kultūras darba organizatorei Andai Breierei, Elejas pagasta pārvaldes Saimniecības 
daļas vadītājam Agrim Strautniekam un darbinieku komandai, floristēm Gunitai Tolēnai un 
Ilonai Mellupai, Jelgavas novada kultūras darbiniekiem un kolektīvu vadītājiem, Jelgavas 
novada Pašvaldības policijai, ceļu policijai, medicīnas darbiniecēm Mārītei Kārklai un 
Natālijai Januškēvičai, kā arī brīvprātīgā darba veicējiem jauniešiem: Montai Rācenājai, 
Aigaram Pienkārtam, Sandim Pienkārtam, Rolandam Rudovskim, Viktorijai Zavereiko, 
Lindai Rakvičai un Jānim Cimermanim no Elejas; Lienei Celmai, Santai Reinvaldei, Agnesei 
Zviedrānei, Elzai Puķītei, Mārtiņam Grunskim un Mārcim Grīslim no Zaļeniekiem; Nellijai 
Karpušenkovai un Elīzai Vīksnai no Platones. Liels paldies arī Jelgavas novada pagastu 
pārvalžu vadītājiem par atbalstu Jelgavas novada svētku programmas sagatavošanā!

Paldies!

sesavas amat-
nieks Dainis Lē-
genbergs tirdziņā 
piedāvāja dažā-
dus kokizstrādā-
jumus, tostarp 
baļļu, kurai bija 
liela piekrišana. 
Daiņa sieva Ga-
ļina sirēviča stās-
ta, ka šāda baļļa, 
kuras diametrs ir 
25 metri, maksā 
ap tūkstoš latiem 

un šī, kas atvesta uz novada svētkiem, jau ir pārdota un tuvākajās dienās ceļos 
uz salaspili. tirdziņā amatnieks piedalās, jo savējie ir jāatbalsta, turklāt svētku 
norises vieta ir ļoti tuvu – piecu kilometru attālumā. Pircēju gan neesot pārāk 
daudz, toties varot apvienot lietderīgo ar patīkamo un pabaudīt svētkus. 

Pie īpašās Jelga-
vas novada svētku 
piemiņas monētas 
tika arī jelgavniece 
Elīza, kurai svēt-
ki patīk. Meitene 
veidojusi no māla 
podu, izgatavojusi 
marcipāna gro-
ziņus Zaļenieku 
arodvidusskolas 
teltī, piedalījusies 
mazo stiprinieku 
atrakcijās. Elīzas 
vecāki atzīst, ka šī 
ir lieliska atpūta 
visai ģimenei un 
šādu iespēju nav nemaz tik daudz. viņi pozitīvi vērtē svētku nori-
ses vietu – parkā ir ēna, var pastaigāties un nav jājūtas saspiesti.

Ciemos bija atbraukusi 
arī Liepājas cirka studija 
«Beztemata», kas intere-
sentiem ļāva pamēģināt 
pabraukt ar monociklu, 
noiet pa virvi, trāpīt mēr-
ķī ar šautriņām, pašaut 
ar kaķeni. Uzdevumus 
palīdzēja izpildīt mīms 
un Garkājis, kurš pie ro-
kas pieturēja arī četrga-
dīgo lielplatonieku svenu 
Maslobojevu, kad viņš 
izmēģināja staigāšanu pa 
virvi. svena vecāki stāsta, ka bērniem patīk tas, kas pieaugušajiem varbūt šķiet 
pašsaprotams, un zēns gan rāpies klinšu sienā, gan staigājis ar ķepām, gan braucis 
ar četrriteni, gan šāvis ar kaķeni.

Elejas priekšnesuma centrālais tēls bija Melnā dāma, kura saskaņā 
ar leģendām saimniekojusi pilī. iespējams, tieši Melnās dāmas tēls 
pēc laika atgriezīsies parkā jau taustāmā veidā, jo Eiropas līdzfinan-
sētā projekta gaitā, kas paredz sakārtot Elejas parku un izveidot to 
par vienotu novada pasākumu norises vietu, ir iecere radīt skulptūru. 
skiču projektu konkursā uzvarēja Elejas skolēnu ideja parkā izvietot 
saimnieces, Melnās dāmas, skulptūru, kuras kaklā būtu kuloniņš 
– tam pieskaroties, piepildītos kāda vēlēšanās.

Platones pagasta 
priekšnesumā uz-
stājās teju visi paš-
darbnieku kolektīvi, 
tāpēc katram bija li-
mitēts laiks – trīs mi-
nūtes. Ļoti kolorītas 
bija līnijdejotājas. 
«izvēlējāmies divas 
dejas – interesantas 
un jestras. vēl šorīt 

strīdējāmies, cik augstu celt svārkus, jo jāparāda baltie zābaciņi. tie ir īpaši – ra-
žoti indijā, bet pie mums atceļojuši no Amerikas. Latvijā baltus kovbojzābakus 
nopirkt nevar, tāpēc vajadzēja speciāli pasūtīt. Ceļā tie pavadīja kādu pusotru 
mēnesi,» stāsta līnijdejotāja Daila Undzēna, kas ikdienā strādā zemnieku saim-
niecībā. Līnijdejotājas, kurām gan vēl nav izdomāts ansambļa nosaukums, divos 
darbošanās gados ir iestudējušas 84 dejas.

svētku laikā novada 
domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune rīkoja 
pieņemšanu, kurā ar 
kaimiņu novadu un 
pilsētu domju priekš-
sēdētājiem, Jelgavas 
novada domes de-
putātiem un pagastu 
pārvaldniekiem da-
lījās priekā gan par 
pirmajiem novada 
svētkiem, gan par 
visu labi paveikto 
novadā kopumā. Jā-
piebilst, ka Z.Cauni pieņemšanā pagodināja arī sadraudzības pilsētas 
Ruānas (Francija) pašvaldības kultūras direktors seržs Martins Degranžs, 
kas apliecināja ne vien partnerības saites, bet arī sadraudzību ar Jelgavas 
novada pašvaldību.

svētki tika atklāti ar novada ziedu 
kartes veidošanu. Pēc tiem katra 
pagasta ziedu kontūra aizceļoja uz 
pagastiem, kur arī tika izlemts, ko 
ar šiem ziediem darīt. Lielākā daļa 
ziedus izstādīja jau esošās dobēs, jo 
nebija piemērotas vietas, lai saglabātu 
tos pagasta kontūrā. vēl citos pagastos 
podiņi tika izdalīti pagasta iedzīvotā-
jiem, piemēram, tiem, kuri piedalījās 
svētkos, palīdzēja veidot karti. Glūdas 
pagasta kontūru veidojošās puķes 
iestādītas rožu dobē pie pagasta pār-
valdes ēkas, kā arī skolas dārzā.

Par atrakcijām bērniem «Mazais stip-
rinieks» gādāja biedrība «Par stipru 
Latviju». ikviens, kurš izpildīja astoņus 
uzdevumus, varēja  saņemt balvu.

vakara noslēgumā Elejas parka estrādi pieskandi-
nāja novada pūtēju orķestris «Zelmeri», kas izpildīja 
populāras melodijas, pazīstamais dziedātājs viktors 
Zemgals rādīja savu jaunāko koncertprogrammu, bet 
balli spēlēja grupa «Dzelzs vilks».

Arī vakara cēlienā bija padomāts par kaut ko intere-
santu – pārsteigumu balles laikā ar savu priekšnesumu 
klātesošajiem sagādāja 2010. gada labākā deju šovu 
grupa Latvijā «Benefice». 

Atklājot novada svētkus, uzrunu teica arī domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 
«Pirmie novada svētki veltīti šim stiprajam novadam un tā cilvēkiem – tieši tāpēc, 
lai mēs mācītos būt kopā, strādāt kopā, augt kopā, muzicēt kopā, smelties spēku 
vienam no otra. Pieņemiet šos svētkus kā visdziļāko cieņu novada ļaudīm, vēstu-
rei, kultūrai, priekam, sirsnībai, viesmīlībai un sadraudzībai!» tā priekšsēdētājs 
uzrunāja svētku dalībniekus.

Zaļenieku arodvidusskola no-
vada svētkos ne tikai piedalījās 
pagasta priekšnesumā, bet arī  
priecēja svētku apmeklētājus ar 
bērnu stūrīti un pavāru darbnīcu, 
kurā ikviens varēja pagatavot ko 
gardu. «Man bērni patīk, un, ja 
viņiem ir interesanti, viņus viegli 
savaldīt,» teic bērnu «gans» Pē-
teris vēveris no Bērvircavas, kurš 
šobrīd Zaļenieku arodvidusskolā 
apgūst automehāniķa profesiju.

svētkos ikvienam bija iespēja Ele-
jas muižas parkā vizināties zirga 
pajūgā.

varēja izmēģināt savus spēkus kerami-
ķa arodā un uz virpas veidot, iespējams, 
savu pirmo darbu no māla.

svētkos katrs pagasts centās sevi parādīt no vislabākās 
puses – gan atklāšanas brīdī ienesot parkā savu karogu, 
gan vēlāk kāpjot uz skatuves un visiem klātesošajiem 
rādot īpaši sagatavotu priekšnesumu.  
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Parakstīta papildvienošanās ar 
akciju sabiedrības «Latvijas autoce-
ļu uzturētājs» Jelgavas ceļu rajonu 
par ceļa posma Beiku ceļš–Beikas 
rekonstrukciju. Plānots, ka darbi 
tiks pabeigti līdz septembrim, taču 
līdz tam iedzīvotājiem jārēķinās ar 
zināmām neērtībām.

Pagasta pārvaldes vadītāja Rita 
Borščevska informē, ka projekta 
«Ceļa Nr.30 Beiku ceļš–Beikas 
rekonstrukcija» kopējās izmaksas ir 
89 tūkstoši latu, ko finansē Eiropas 

Sāk rekonstruēt ceļa posmu Beiku ceļš–Beikas
Savienība. Darbi šobrīd jau sākti ar 
trases sagatavošanu, kam sekos zemes 
rakšana, esošo komunikāciju aku vāku 
regulēšana jeb pacelšana, pamata izbū-
ve, klātnes profilēšana un planēšana, 
tad ieklās segumu, uzstādīs aprīkojumu 
satiksmes organizēšanai un veiks labie-
kārtošanas darbus. 

Projektu atbalsta Eiropas Lauk-
saimniecības garantiju fonds (ELGF) 
Cukura rūpniecības restrukturizācijas 
fonda pasākuma «Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem» gaitā, 
lai sakārtotu pašvaldības ceļa posmu 

Beiku ceļš – Beikas 2,73 kilometru 
garumā, novēršot infrastruktūras 
objektu bojājumus cukura rūp-
niecības restrukturizācijas skartajā 
reģionā.

SIA «Apsaimniekošanas ser-
viss» informē, ka saskaņā ar 
Jelgavas novada domes lēmumu 
pašvaldības īpašumā esošajās 
dzīvojamās telpās no 2012. gada 

Nedēļas nogalē Sporta svētki
Sestdien, 16. jūlijā, Elejas vi-

dusskolas sporta laukumā notiks 
pagasta Sporta svētki. Ierašanās 
– pulksten 10. Svētkos būs jau tradi-

cionālās sporta spēles – futbols (6+1), 
volejbols (2:2), strītbols (3:3), kā arī 
dažādas atrakcijas. Spēles notiks trīs 
vecumu grupās – bērnu, jauniešu un 

veterānu. Sporta dienā gaidāma arī 
veloorientēšanās – dalībniekiem līdzi 
jāņem velosipēds un aizsargķivere. 
Pēc Sporta svētkiem – diskotēka. 

Veidos multifunkcionālu jauniešu centru
Jelgavas novada pašvaldība pa-

rakstījusi līgumu ar valsts aģentūru 
«Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūra» par multifunkcionā-
la jauniešu centra izveidi Jelgavas 
novada Elejā. Tā vajadzībām tiks 
rekonstruēts ēkas Lietuvas ielā 49 
pirmais stāvs, un plānots, ka centru 
atklās nākamgad oktobrī.

Projekts «Multifunkcionāla jau-
niešu centra izveide Jelgavas nova-
dā» tiks īstenots ar Latvijas–Šveices 
sadarbības programmas «Atbalsts 
jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos 
vai mazattīstītos reģionos» finansiālu 

atbalstu. Tas paredz, ka tiks rekonstruē-
tas un labiekārtotas telpas ēkā Lietuvas 
ielā 49 – bijušajā universālveikalā –, 
lai Elejā izveidotu jauniešu centru ar 
informācijas punktu, trenažieru zāli, 
ģērbtuvēm, dušas telpām, hosteli ar 
virtuvi, semināru telpu, spēļu istabu 
un atpūtas telpu. Pēc projekta reali-
zēšanas uz jauno mājvietu pārcelsies 
Elejas Bērnu un jauniešu izglītības 
centrs, kas šobrīd darbojas Saieta 
nama 2. stāvā, kur jau kļuvis par šauru. 
«Centra mērķis ir apvienot resursus 

un zināšanas novada mērogā, lai 
radītu labvēlīgus apstākļus vietē-
jiem jauniešiem lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku, izmantot neformālās 
izglītības sniegtās iespējas, rīkot pa-
sākumus un seminārus visa novada 
jauniešiem,» stāsta jauniešu centra 
vadītāja Ruta Andrejeva. 

Kopējās izmaksas ir 75 955 lati, no 
tiem Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas finansējums – 72 157 
lati, bet novada līdzfinansējums 
– 3798 lati.

Paaugstinās īres maksu pašvaldības dzīvokļos
1. janvāra tiks mainīta īres maksa. 
Noteikts, ka īres maksa par labie-
kārtotu dzīvokli (ar/bez centrali-
zētās siltumapgādes) mēnesī būs 
0,13 lati par kvadrātmetru, bet īres 

maksa par dzīvojamām telpām 
ar pazeminātu labiekārtojuma 
līmeni (nav ūdensvada un/vai 
kanalizācijas) – 0,05 lati par 
kvadrātmetru mēnesī. 

Augusta pirmajā sestdienā, 6. 
augustā, Līvbērzē gaidāmi Jelga-
vas novada Sporta svētki, kad šeit 
sabrauks sportisti no visiem novada 
pagastiem. Lai pienācīgi uzņemtu 
ciemiņus, šobrīd norit aktīvs darbs 
pie Līvbērzes sporta bāzes sakārto-
šanas un labiekārtošanas.

Līvbērzes pagasta pārvaldes spe-
ciāliste Ruta Medne stāsta, ka Sporta 
svētku aktivitātēm tiks izmantota 

«Sekvences» dāmas plūc uzvaras laurus 
uz prāmja «Romantika»

Ar teicamiem rezultātiem no 
starptautiskā konkursa «Talent 
Show 2011», kas no 19. līdz 21. jūni-
jam notika Baltijas jūrā uz prāmja 
«Romantika», atgriezies Līvbērzes 
kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis «Sekvence». Dāmas 
konkursā ieguva 1. vietu un mājās 
pārveda kausu. 

 
Līvbērzes kultūras nama vadītāja 

un ansambļa dziedātāja Laimrota 
Petrusa stāsta, ka konkursā pavisam 
piedalījās 17 pašdarbības kolektīvi 
no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 

Krievijas, Baltkrievijas un Gruzijas, 
kuri startēja dažādās nominācijās, kas 
saistītas gan ar dziedāšanu, gan dejo-
šanu. «Sekvences» dziedātājas startēja 

pop/rock estrādes dziesmu žanrā, 
uzstājoties ar Zanes Dombrovskas 
dziesmu «Tik ciets kā riekstiņš čau-
lā». Solo izpildīja ansambļa vadītāja 
A.Damlica-Ķere. «Jāatzīst, mūsu 
uzstāšanās tika uzņemta ar lielām 
ovācijām un noteikti mums deva 
plusus, jo rezultātā mēs konkursā 
izcīnījām 1. vietu. Apbalvošanas ce-
remonijas koncertā piedalījāmies ar 
Raimonda Paula dziesmu «Puķīte 
pa dambi». Arī šis mūsu priekšne-
sums tika uzņemts ar nerimstošiem 
aplausiem,» tā L.Petrusa.

Foto: no ansambļa arhīva

Gatavojoties novada Sporta svētkiem, sakārto sporta bāzi
teju visa pagasta teritorija, tālab jūnijā 
novērtēts, kuras vietas vēl tur ir jāsakār-
to. «Dažādus uzlabojumus vai papildi-
nājumus esam sākuši veikt arī vairākos 
objektos, galvenokārt rūpējoties par 
sportotājiem un skatītājiem. Lai viņiem 
būtu, kur apsēsties un novietot mantas, 
sporta laukumā aiz Līvbērzes vidussko-
las sporta halles ierīkosim soliņus. Līdz 
šim spēlētāji savas mantas lika pļavas 
malā, taču tas nav labākais variants, 
tāpēc būs soliņi,» stāsta R.Medne. 

Turpat blakus līdz Sporta svētkiem 
plānots ierīkot pludmales volejbola 
laukumu un iekārtot vieglatlētikas 
laukumu. Labiekārtošanas darbus 
palīdz veikt «simtlatnieki» un pieai-
cinātie brīvprātīgie. Ņemot vērā, ka 
novada Sporta svētkos darāmā būs 
daudz, Līvbērzes pagasta pārvalde 
aicina atsaukties jauniešus, kuri tajos 
varētu palīdzēt kā brīvprātīgie. Par 
šo iespēju var interesēties pagasta 
pārvaldē. 

Atvainošanās
«Jelgavas Novada Ziņas» atvai-

nojas par to, ka jūnija laikrakstā re-
dakcijas vainas dēļ netika publicēti 
kapu svētku norises laiki.  

Pagastā darbu atsāk trīs sociālās darbinieces
No maija vidus Jaunsvirlaukā at-

kal strādā trīs sociālās darbinieces. 
Līdz ar pārmaiņām speciālistēm 
tagad sadalītas konkrētas apkal-
pojamās teritorijas. Jaunā kārtība 
paredz, ka iedzīvotājiem jāvēršas 
pie tās sociālās darbinieces, kas 
strādā viņa dzīvesvietas teritorijā. 

 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 

vadītāja Solveiga Arnīte stāsta, ka 
strādāt Jaunsvirlaukā atgriezusies 
Aiva Dementjeva. Ņemot vērā to, 
ka pagasta iedzīvotājus apkalpos 
trīs sociālās darbinieces, ieviesta 
jauna kārtība – speciālistēm sadalī-

tas apkalpojamās teritorijas. Jelgavas 
novada Sociālā dienesta sociālā dar-
biniece Guna Baumane līdz ar jauno 
kārtību pieņem Bluku, Mežciema un 
Kārniņu iedzīvotājus. Viņas pieņem-
šanas laiki: pirmdienās no pulksten 9 
līdz 16, ceturtdienās no pulksten 13 
līdz 17 Mežciema dienas centrā Liepu 
ielā 1. Ar sociālo darbinieci iespējams 
sazināties pa tālruni 27862917. So-
ciālā darbiniece Vladislava Beņicka 
apkalpo Dzirnieku un Staļģenes ie-
dzīvotājus, savukārt sociālā darbiniece 
A.Dementjeva – Šalku, Vecsvirlaukas 
un Jaunsvirlaukas iedzīvotājus. Viņas 
apmeklētājus pieņems «Upeskrastos». 

Pieņemšanas laiki: pirmdienās no 
pulksten 9 līdz 12 un no pulksten 
13 līdz 16, ceturtdienās no pulksten 
13 līdz 17. V.Beņickas tālrunis 
29273215, bet ar A.Dementjevu 
var sazināties pa tālruni 26123494. 
«Ņemot vērā sociālo darbinieču 
noslogojumu, lūdzam iedzīvotājus 
ievērot norādītos pieņemšanas lai-
kus. Būsim saprotoši, jo sociālajām 
darbiniecēm ir ne tikai jāapkalpo 
klienti, bet lielu darbu prasa arī 
dokumentācijas noformēšana, datu 
ievadīšana programmā, tāpat tiek 
veiktas apsekošanas, notiek mācības 
un darba sanāksmes,» tā S.Arnīte.

Jauns policists – Andrejs Dimants
Šomēnes Jaunsvirlaukā darbu 

sācis pašvaldības policists Andrejs 
Dimants. Viņš Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē strādās uz laiku, 
līdz konkursa kārtībā tiks atrasts 
jauns policists.

Jelgavas novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks Haralds Dau-
ginovičs informē, ka jūnijā darbu 
Jaunsvirlaukā beidzis līdzšinē-
jais policists Māris Utāns un viņu 

uz laiku aizvieto 
blakus pagasta 
– Vircavas – po-
licists A.Dimants. 
«Esam izsludinā-
juši konkursu uz 
vakanto vietu, lai 
atrastu jaunu dar-
binieku,» tā priekšnieks.

A.Dimants informē, ka Jaunsvirlau-
kas pagasta pārvaldē viņš iedzīvotājus 
pieņem pirmdienās no pulksten 9 līdz 

12, bet pārējā laikā nepieciešamības 
gadījumā iedzīvotāji ar viņu var 
sazināties pa tālruni 29355652 vai 
e-pastu: andrejs.dimants@jelga-
vasnovads.lv.

Foto: Krišjānis Grantiņš

Kalnciema vidusskola skolē-
nus aicina pieteikties mācībām 
2011./2012. mācību gadā 1. – 12. 
klasēs, kā arī piecgadīgo un sešga-
dīgo apmācības grupā.

Skolas direktore Mudīte Lau-
mane informē, ka īpaši skolēni tiek 
gaidīti 5. un 10. klasē, taču uzņemti 

Noslēdzas darbi paegļu un Vītolu ielā

Vītoliņu ciemā turpinās ūdens-
saimniecības rekonstrukcija. Val-
gundes pagasta pārvalde informē, 
ka šobrīd noslēgumam tuvojas 
darbi Paegļu un Vītolu ielā, toties 
intensīvs darbs sākts Mehaniza-
toru ielā. 

Valgundes pagasta pārvaldes 
vadītāja Maija Lasmane stāsta, ka 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijas 
darbus veic SIA «Siltums jums». 
Šobrīd jau ir izbūvēti ūdensvada 
tīkli un tiem pieslēgtas individuālās 
dzīvojamās mājas Kļavu un Bērzu 
ielā. Minētajās ielās veikta arī ma-
ģistrālo kanalizācijas tīklu izbūve. 
Pašlaik noslēgumam tuvojas darbi 

Vītolu un Paegļu ielā, nesen darbinieki 
sākuši strādāt arī Mehanizatoru ielā. 
Vītolu un Paegļu ielā ierīkots jauns 
artēziskais urbums, uzstādīta ūdens 
atdzelžošanas iekārta, kas nodrošinās 
labāku ūdens kvalitāti. «Iespējams, ka 
iedzīvotāji uztraucas par to, kas notiks 

ar ielu segumu, taču mierinu, ka 
demontētais segums pēc darbu 
paveikšanas tiks atjaunots,» tā 
M.Lasmane, piebilstot, ka šāda 
apjoma darbi neizbēgami rada ne-
ērtības un problēmas iedzīvotājiem, 
tādēļ viņa pateicas visiem Vītoliņu 
ciema iedzīvotājiem par iecietību 
un sapratni.

Projekts «Ūdenssaimniecības 
attīstība Jelgavas novada Valgundes 
pagasta pārvaldes ciemā Vītoliņi» 
tiek īstenots ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfinansējumu 
aktivitātes «Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000» gaitā.

Kalnciema vidusskolā turpinās uzņemšana
tiek visās klasēs. «Mūsu priekšrocība 
ir tā, ka klasēs ir neliels skolēnu skaits, 
kas veido pozitīvu saskarsmi gan ar 
vienaudžiem, gan skolotājiem,» tā 
direktore. Skolā darbojas Jelgavas 
Mūzikas skolas filiāle, kurā iespējams 
apgūt flautas, akordeona, klavieru 
spēli, šeit bērniem, sākot no 5. klases, ir 
iespēja darboties jaunsargos, tāpat var 

iesaistīties dažādos pulciņos – tau-
tiskajās dejās, ansambļos, skatuves 
runā, vizuālajā un lietišķajā mākslā, 
floristikā –, kā arī sportot – spēlēt 
volejbolu un florbolu. Pieteikties 
mācībām Kalnciema vidusskolā var 
līdz pat augusta beigām katru darba 
dienu no pulksten 9 līdz 13. Sīkāka 
informācija – pa tālruni 63069112.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Senioru deju kolektīvs «Virši 
zied» jūlija sākumā piedalījies 
Eiropas deju senioru festivālā 
Vecvārkavā, bet šobrīd gatavo-
jas koncertam savās mājas, uz 
kuru ikvienu aicina 31. jūlijā 
pulksten 13 Sesavas parkā. 

Noslēgusies vasaras nometne pamatskolā
Pateicoties Jelgavas novada 

pašvaldības finansējumam, arī 
20 Sesavas pamatskolas skolē-
niem šovasar bija iespēja desmit 
dienas tikties vasaras nometnē 
«Radošās darbnīcas», kurā bērni 
iepazina savu skolotāju hobijus. 

Skolotāja Guna Māliņa stāsta, ka 
desmit dienās skolēni varēja apgūt 
jaunas rokdarbu prasmes, izpausties 
radoši gleznojot, filmējot, muzicējot, 
eksperimentējot, kā arī apceļojot tu-
vāko apkārtni. «Radošās darbnīcas 
vadīja jau zināmie un pierastie 
skolotāji, taču liels bija skolēnu pār-
steigums par to, ka šoreiz viņi varēja 
iepazīties ar skolotāju hobijiem,» 
tā G.Māliņa. Skolotājs V.Eliņš 
noorganizēja zīmēšanas plenēru 

Mežotnē un filmēšanas dienu Sesavā; 
G.Aleksandrovs pina groziņus no 
stieplēm, veidoja greznus traukus, ie-
dedzināja māju uzrakstus; M.Miglāne 
kopā ar bērniem iestudēja teātri angļu 
valodā; E.Māliņš – rakstīja slepenraks-
ta vēstules, veidoja maģiskos ziedus un 
dejojošus klaunus. «A.Ozoliņa ir Vil-
ces dabas takas interesantā gide, kura 
bērnus aizveda ekskursijā, bet V.Pūliņa 
– aizraujošu ūdens atrakciju vadītāja, 

kas ļāva bērniem piedalīties ūdens 
atrakcijās,» stāsta skolotāja. Bet 
E.Kaufmane, piesaistot savus mu-
zikālos dēlus, iepazīstināja skolēnus 
ar dažādiem mūzikas instrumen-
tiem. G.Māliņa kopā ar skolēniem 
veidoja rotas, filcēja piespraudes, 
aprakstīja lakatiņus. Bet, lai skolēni 
būtu zinoši par savu pagastu, biblio-
tekāre Dz.Šulce vadīja ekskursiju pa 
Sesavu. Netrūka arī sportisku akti-
vitāšu, par kurām rūpējās I.Striška-
Jermolova, A.Audzēkne, I.Švītiņa 
un R.Aleksandrova. «Skolēnu 
vārdā vēlos pateikt paldies visiem 
pedagogiem, pagasta bibliotekārei, 
kā arī saimniecei, pagasta pārval-
des darbiniekiem un šoferītei,» tā 
G.Māliņa.

Foto: no skolas arhīva

«Virši zied» atgriezies no festivāla un gatavo koncertu
Kolektīva vadītāja Aija Van-

gale stāsta, ka festivālā pavisam 
piedalījās 30 kolektīvi no visas 
Latvijas. «Mūsu dāmas dejoja 
četras dejas – Pēdējo sapņu valsi, 
Horvātu riņķa deju, tustepu un 
«Tūdaliņ tāgadiņ»,» tā vadītāja. 

Bet nu dāmas sākušas gatavoties 
sadraudzības koncertam Sesavas 
parkā, uz kuru uzaicinājušas arī 
dejotājus no Jelgavas, Bauskas 
un tās apkārtnes. Koncerts no-
tiks 31. jūlijā pulksten 13. Ieeja 
– bez maksas.

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Divu gadu laikā – no 2009. gada 
jūnija līdz 2011. gada jūlijam 
– Vircavā veikti apjomīgi darbi 
ciema ūdensapgādes un notek-
ūdeņu kanalizācijas sistēmas 
izbūvē. 

Veiksmīgi sadarbojoties novada 
pašvaldībai, pagasta pārvaldei un 
būvuzņēmējam SIA «Uni San», 
pavisam drīz Vircavā varēs novēr-
tēt projekta rezultātu – kvalitatīvi 
attīrītu dzeramo ūdeni –, savukārt 
notekūdeņi tiks novadīti un attīrīti 

Noslēdzas Vircavas ūdens projekts
jaunajās attīrīšanas iekārtās, kas ļaus 
uzlabot upju tīrību.

Projekts īstenots Latvijas–Lie-
tuvas pārrobežu sadarbības prog-
rammas projekta LLI-027 «Ūdens 
kvalitātes uzlabošana Vircavas 
(LV) un Saugiņai (LV) ciematos» 
gaitā. Jelgavas novada pašvaldība 
minētajā projektā ir vadošais part-
neris, projekta partneris – Šauļu 
rajona pašvaldība. Projekta laikā abu 
partneru teritorijās – divos ciemos 
– rekonstruēti un daļēji no jauna 
izbūvēti dzeramā ūdens un notek-

ūdeņu tīkli, kā arī 
uzstādītas attīrī-
šanas iekārtas. 

15. jūlijā notiks 
projekta noslēguma konferen-
ce Vircavas pagastā, kurā tiks 
prezentēti projekta rezultāti un 
ieguvumi. 

Projekta kopējais budžets ir 
1 242 616 eiro, Jelgavas novada 
pašvaldībai – 684 071 eiro. 85 pro-
centus no budžeta finansē ERAF, 
10 procentus – projekta partneri, 
bet piecus – Latvijas valsts.
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Vilce

Gluda-

Paldies teikts saimniekiem, kuri 
gādājuši, lai, kopjot savu apkārtni, 
pievilcīgāku darītu visu pagastu. 
Balvas dažādās nominācijās saņē-
muši 15 daudzstāvu namu iedzīvo-
tāji un 28 viensētu saimnieki.

 
«Lai pārliecinātos, cik sakopts 

ir mūsu pagasts, pagasta pārvaldes 
darbinieki dodas «izlūkos», lai 
vēlāk teiktu paldies par darbu tiem 
saimniekiem, kuri īpaši piedomā 
pie apkārtējās vides sakārtošanas,» 
tā pagasta pārvaldes nekustamā 
īpašuma nodokļa administratore 
Zaiga Gazele. Balvas un diplomus 
no pagasta pārvaldes izpelnījās 15 
daudzdzīvokļu mājas un 28 vien-
sētas. «Ir prieks par to, ka aizvien 

Sumināti sakoptāko īpašumu saimnieki

vairāk daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji 
cenšas sakārtot vidi ap māju, taču mūsu 
ieteikums atsevišķām mājām tomēr ir 
padomāt par vienotāku tēlu, nevis 
strādāt katram par sevi,» tā Z.Gazele. 
Pārvalde uzteikusi Austrumu ielas 5., 
7., 9., 11., 13., 15., 17. un 19. namu, 
Ziedkalnes 1., 2. un mājas «Bandenie-
ki», «Kalnenieki», «Papardes», «Vā-
lodzes» un «Bārbeles», dāvinot ozola 
stādus un lāpstu. Savukārt viensētas 

sveiktas septiņās dažādās nomi-
nācijās. Uzslavu saņēmušas mājas 
«Raudziņi», «Eižātu Mežsargi», 
«Skates», «Tekas», «Bitītes», «Stir-
nas», «Āriņi» un «Ceriņi» (Vilces 
ciematā), «Zoslēni», «Galaķurži», 
«Druvas», «Kārkliņi», «Muižnieki», 
«Sniedzes», «Jaunā muiža» (Vita 
Ozola), «Vizbuļi», «Gaujenieki» un 
«Veczāmeļi» (Lilija Stepiņa), «Tāla-
vas», «Skaras», «Rasas», «Cerības», 
«Jaunstrautiņi» un «Koki». Inte-
resantākās un oriģinālākās māju 
nosaukumu zīmes pieder mājām 
«Pērles», «Jaunpūnes», «Ilgas» un 
«Zeltkalni». Māju saimnieki, kuri 
Līgo vakarā nevarēja ierasties pēc 
balvām, aicināti tās saņemt pagasta 
pārvaldē. 

Valsts sociālās aprūpes centra 
«Ziedkalne» minifutbola koman-
da atgriezusies no sacensībām 
Polijā, kur pārstāvēja Latviju 
minifutbola turnīrā cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām «Seni cup 
2011».

Jūnija sākumā 11 komandas no 

Centra «Ziedkalne» minifutbola komanda atgriezusies no Polijas
Latvijas pansionātiem un sociālajiem 
aprūpes centriem, tostarp «Ziedkal-
nes» klienti, tikās Murjāņos, lai cīnī-
tos par uzvaru un iespēju pārstāvēt 
Latviju  «Seni cup 2011» sacensībās 
Polijā. Pagājušajā nedēļā komanda 
godam pārstāvēja Latviju, cīnoties 
ar Krievijas, Ukrainas, Baltkrievijas, 
Lietuvas, Čehijas, Vācijas, Slovākijas 

un Ungārijas komandām.

Lielplatone

Lielplatones pagasta pārvalde 
atjaunojusi konkursu «Sakoptā-
kā sēta», taču vērtēšana notiks 
pēc jauniem noteikumiem un 
līdz oktobrim. Labākie balvas 
saņems Latvijas proklamēšanas 
gadadienai veltītajā pasākumā 
18. novembrī.

«Vairākus gadus konkurss 
nenotika, taču šogad esam no-
lēmuši tradīciju atjaunot, tiesa, 

Pirmsskolas grupiņa uz mēnesi slēgta
Jūlijā slēgta Elejas vidussko-

las Lielplatones filiāles pirms-
skolas vecuma grupiņa, jo šeit 
tiek veikts remonts un papla-
šinātas telpas. Bērni atkal būs 
gaidīti 1. augustā. 

Filiāles vadītāja Velga Launa-
ga stāsta, ka pirmsskolas grupa 
slēgta līdz 1. augustam, jo šo-
brīd telpās norit remontdarbi. 
«Ņemot vērā bērnu skaita pie-

augumu, radusies nepieciešamība 
pēc divām papildu telpām, kur 
darbosies piecus un sešus gadus 
vecie bērni. Pēc vecāku lūguma jau 
jūnijā pagarinājām grupas darba 
laiku līdz pulksten 18, līdz ar to 
mums ir vajadzīga guļamtelpa. Tā-
pēc vienā no jaunajām telpām tiks 
ierīkota guļamistaba ar 25 vietām, 
bet otra jaunā klase tiks izmantota 
radošām aktivitātēm,» par pārmai-
ņām stāsta V.Launaga. Šīm telpām 

tiks iegādātas arī jaunas mēbeles. 
Kosmētisko remontu veiks arī 
līdzšinējās grupas telpās. 

Runājot par pārmaiņām, 
V.Launaga norāda, ka ir likvidē-
ta filiāles bibliotēka, jo skolas ēkā 
atrodas Lielplatones pagasta bib-
liotēka un divas bibliotēkas nav 
izdevīgi uzturēt. Daļa grāmatu 
nodotas Elejas vidusskolai, kur 
atrodas galvenā skolas bibliotēka, 
bet daļa – pagasta bibliotēkai.

atjaunots sakopto sētu konkurss,  
vērtēšana notiks līdz oktobrim

mazliet citādākā formātā. Proti, 
iepriekš konkursam varēja pie-
teikties paši saimnieki vai viņus 
pieteica draugi, radi, kaimiņi, līdz 
ar to mūsu redzeslokā nonāca 
aktīvākie, taču tajā pašā laikā 
kautrīgākie, kuriem, iespējams, ir 
vēl sakoptāki īpašumi, palika ne-
novērtēti. Tāpēc nolēmām mainīt 
noteikumus,» stāsta Lielplatones 
kultūras dzīves organizatore Ilze 
Beide. Jaunie noteikumi paredz, 

ka turpmāk pagasta pārvaldes 
darbinieki paši meklēs un vērtēs 
sakoptākos īpašumus. Un tas 
notiks līdz pat oktobrim. «Mums 
ir svarīgi redzēt, ka īpašums tiek 
sakārtots un uzposts visas vasaras 
garumā un sakopts arī rudenī,» 
tā I.Beide. Plānots, ka sakoptāko 
viensētu, daudzdzīvokļu namu 
un zemnieku saimniecību īpaš-
nieki tiks sumināti 18. novembra 
pasākumā.

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

 

Kalnciems

Jau otro mēnesi rit skolēnu 
brīvlaiks. Bērni par to priecājas, 
taču raizes brīvlaiks sagādājis 
pagasta pašvaldības policistam 
Austrim Vēverim – viņš vecākus 
aicina vairāk uzmanības pievērst 
tam, ko bērni dara, kamēr vecāki 
nav mājās.

«Brīvlaiks rit pilnā sparā, un aiz-
vien aktuālāks kļūst bērnu drošības 
jautājums. Protams, mēs apzinā-

Rekonstruē stadionu
Sākta Kalnciema stadiona re-

konstrukcija, kuras laikā tiks uzla-
bots laukuma segums, pārmaiņas 
piedzīvos arī skatītāju sēdvietas, 
skrejceļš un vieglatlētikas sektors. 

Konkursā par stadiona rekons-
trukciju Kalnciema pagastā uzva-
rēja SIA «Gate L» no Saldus, kas 
darbus veiks par līgumcenu 72 766 
lati, neieskaitot pievienotās vērtī-
bas nodokli. Kalnciema pagasta 
pārvaldes vadītāja Gaļina Koro-

ļova stāsta, ka darbi stadionā sākti 
pirms divām nedēļām. «Stadions savu 
laiku bija nokalpojis. Pēdējos gados 
mēs tikai veicām elementārus uztu-
rēšanas darbus, jo nepietika naudas 
remontiem, – nopļāvām zāli, veicām 
sīkus remontus, ja kaut kas salauzts, 
taču tas arī viss. Problēmas ik gadu 
sagādāja lietus ūdeņi, kas regulāri 
uzkrājās laukumā,» tā G.Koroļova, 
atzinīgi novērtējot iespēju piesaistīt 
Eiropas finansējumu sporta bāzes 
atjaunošanai. Projektam piešķirts 

līdzfinansējums no Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
90 procentu apmērā, kas ir 60 134 
lati, Jelgavas novada pašvaldības 
finansējums ir 20 713 lati. Stadio-
na rekonstrukcijas gaitā plānoti 
nosusināšanas darbi, skatītāju un 
sporta aktivitāšu dalībnieku solu 
rekonstrukcija, futbola laukuma 
un skrejceļa, kā arī vieglatlēti-
kas sektora daļas rekonstrukcija. 
Stadionam jābūt pabeigtam līdz 
rudenim.

Aicina pievērst uzmanību tam,  
kā bērns pavada brīvo laiku

mies, ka vecāki dodas darba gaitās un 
bērnam ir jāpaliek mājās vienam, taču 
es aicinu vecākus vairāk interesēties 
par to, ko atvases dara, kamēr viņi nav 
mājās,» tā A.Vēveris. Viņš stāsta, ka 
ne reizi vien saņemtas sūdzības par 
to, ka pusaudži čiepj ogas no dārziem, 
bet daži piesavinās pat metāllūžņus. 
«Aktuāla problēma šobrīd ir arī ne-
aizslēgtie dzīvokļi. Proti, bērnam ir 
atslēga, viņš kaut kur izskrien, durvis 
neaizslēdzot, vai arī aicina pie sevis 

draugus, un no mājām sāk pazust 
mantas. Lūdzu vecākus pārrunāt ar 
bērniem šo situāciju,» tā A.Vēveris. 
Tāpat policists aicina pašus bēr-
nus un jauniešus pievērst lielāku 
uzmanību savu personīgo mantu 
drošībai, neatstājot tās bez uzrau-
dzības. Policists atgādina, ka bērni 
līdz 14 gadu vecumam bez vecāku 
uzraudzības ārā var atrasties līdz 
pulksten 22, jaunieši līdz 18 gadu 
vecumam – līdz pulksten 23.

Svete-
13. augustā, tur-

pinot pērn aizsākto 
tradīciju, notiks otrie 
Ģimeņu atpūtas un 
sporta svētki. Orga-
nizatori sola, ka varēs 
sportot, piedalīties 
konkursos, bet mazā-
kie – izlēkāties piepū-
šamajās atrakcijās.

 
Svētes kultūras dzīves organi-

zatore Sandra Jākobsone informē 
– ņemot vērā atsaucību pagājušajā 
gadā, kad svētkos piedalījās vairāk 
nekā 100 iedzīvotāju, šogad nolemts 
iesākto turpināt un aicināt ģimenes 
atkal vienkopus pie Svētes pamat-
skolas. «Pasākumam izvēlējāmies 
augusta otro sestdienu – laiku, kad 
it kā jāsāk gatavoties skolai, taču 
tā īsti vēl negribas, tāpēc aicinām 
ģimenes kopīgi atpūsties. Svētku 
mērķis – saliedēt ģimenes, lai bērni 
redzētu, cik svarīgi viņi cits citam 
ir un kā katra pūliņi sniedz labāku 
rezultātu,» tā S.Jākobsone. 

Sporta dzīves organizators Dai-
nis Ruško informē, ka vēl tiek 
saskaņota aktivitāšu programma, 

Otrie Ģimeņu svētki

taču padomāts būs gan par indivi-
duālajām, gan komandu spēlēm, 
gan jautrām izdarībām. «Ideju ir 
daudz, un ceram, ka mums tās visas 
izdosies īstenot,» tā S.Jākobsone. Jā-
piebilst, ka notiks ne tikai sportiskas 
sacensības, bet arī radoši konkursi, 
piemēram, zīmēšanā. «Varam ap-
solīt, ka svētkos interesanti būs 
visai ģimenei,» tā kultūras dzīves 
organizatore, piebilstot, ka būs 
atvērta arī bufete. Savukārt dienas 
noslēgumā iecerēts grupas «Trafi», 
kuras sastāvā spēlē svētenieks Jānis 
Godelis, koncerts.

Lai nodrošinātu arī Jēkabnieku 
iedzīvotāju nokļūšanu uz svētkiem, 
13. augustā tiks organizēts speciāls 
autobuss. Precīza informācija par 
tā izbraukšanas laiku tiks izvietota 
uz informācijas stendiem pirms 
svētkiem.

Foto: no organizatoru arhīva

23. jūlijā pulksten 11 Nākotnes 
centrā pie baseina ikviens aicināts 
piedalīties un spēkiem mēroties 
tradicionālajās Ūdens regates 
sacensībās. Tajās varēs laivot uz 
ātrumu, makšķerēt, piedalīties 
triatlonā un citās izdarībās. Pasā-
kums ir bez maksas. 

Glūdas sporta dzīves organiza-
tore Mārīte Pabērza informē, ka 
piedalīties aicināts ikviens, neatka-
rīgi no vecuma, jo būs padomāts 
gan par disciplīnām mazākajiem, 
gan lielākajiem sacensību dalīb-
niekiem. «Šis ir jau piektais gads, 
kopš iedzīvotājus aicinām tikties 
pie baseina. Ievērojot tradīcijas, šajā 
dienā sacentīsimies arī pludmales 
volejbolā. Komandu pieteikšanās 
– pasākuma norises vietā. Tāpat 
meklēsim veiklāko airētāju – šobrīd 
gan vēl nav zināms, ar kādu laivu 
vajadzēs airēt,» saka M.Pabērza. 
Jāpiebilst, ka laivošanas stafetē 
varēs piedalīties jaunieši, sākot no 
14 gadiem, kuri prot peldēt un jūtas 
droši uz ūdens. Pasākuma organi-

klāt tradicionālā  
Ūdens regate

zatore stāsta, ka šogad būs iespēja 
piedalīties arī triatlona sacensībās, 
tiesa, lai tajās startētu, līdzi jāņem 
savs velosipēds. Bet bērni, sākot 
no trim gadiem, varēs sacensties 
smilšu piļu būvniecībā. Notiks arī 
makšķerēšanas sacensības, noskaid-
rojot, kurš ir pagasta prasmīgākais 
makšķernieks. Lai piedalītos šajā 
disciplīnā, līdzi jāņem sava mak-
šķere. Plānotas arī vairākas citas in-
dividuālās disciplīnas. «Vispirms jau 
aicināti visi vietējie iedzīvotāji, taču 
priecāsimies, ja mums pievienosies 
arī kaimiņi no blakus pagastiem. Jo 
lielāks dalībnieku skaits, jo lielāks 
cīņas spars un interesantākas sacen-
sības!» tā M.Pabērza.

Foto: no pagasta pārvaldes 
arhīva 

Zalenieki,

Zaļenieku arodvidusskolā turpi-
nās jauno audzēkņu uzņemšana. 
Skolas direktore Lilita Leoho 
stāsta, ka šobrīd populārākās prog-
rammas ir «Automehāniķis» un 
jaunā programma «Restauratora 
asistents». Taču visās programmās 
audzēkņi var pieteikties līdz augus-
ta beigām.

L.Leoho stāsta, ka šobrīd mā-
cībām Zaļenieku arodvidusskolā 
pieteikušies nedaudz vairāk kā 50 
audzēkņi, taču piedāvātais vietu 
skaits ir 120, tāpēc uzņemšana, kas 
oficiāli ilgts līdz 19. jūlijam, tiek pa-
garināta līdz augusta beigām. «Šo-
brīd audzēkņi ir pieteikušies visās 
skolas piedāvātajās programmās, 
taču lielāko popularitāti gadu no 
gada iemanto automehāniķa pro-
fesija. Liela interese šogad arī par 
jauno programmu «Restauratora 
asistents». Pieplūdumu izskaidroju 
ar to, ka mēs esam vienīgie ārpus 
Rīgas, kur šādu profesiju iespējams 
apgūt,» stāsta direktore. 

Pieprasītākās programmas 
– «Automehāniķis» un  

«Restauratora asistents»;  
uzņemšana turpinās

Mācībām Zaļenieku arodvidus-
skolā var pieteikties no pirmdienas 
līdz ceturtdienai no pulksten 8.30 
līdz 15.30 un piektdienās no pulk-
sten 8.30 līdz 11.30.

Skolā ar pamatizglītību var ap-
gūt šādas profesijas: restauratora 
asistents, automehāniķis, elektriķis, 
grāmatvedis, pavārs un mūrnieks. 
Ar vidusskolas izglītību var apgūt 
klientu apkalpošanas speciālista 
profesiju, kas šogad tiek piedāvāta 
pirmo reizi.

Visi skolas audzēkņi saņem sti-
pendiju – valsts noteikto (vidēji 
desmit lati mēnesī) un Eiropas 
Sociālā fonda mērķstipendiju (līdz 
50 latiem mēnesī).

Skola papildus piedāvā apgūt 
vispārējo vidējo izglītību Jelgavas 
novada Neklātienes vidusskolas Za-
ļenieku konsultāciju punktā pavāra 
un mūrnieka profesijā, izmantot 
skolas dienesta viesnīcu un ēdnīcu, 
darboties sporta un pašdarbības pul-
ciņos. Sīkāka informācija – skolas 
mājas lapā www.zav.lv.

Platone

Jūlija sākumā biedrība «ideA» 
uzņēmusi pirmo starptautisko gru-
pu – 13 cilvēkus no Spānijas, Itālijas 
un Ziemeļīrijas. Viesi iepazinušies 
ar biedrības darbu un kopīgi sākuši 
izstrādāt projekta metožu rokas-
grāmatu, kurā tiks atspoguļoti visi 
labie prakses piemēri un pieredze, 
kas skar sociālo iekļaušanu.

«ideA» vadītāja Kristīne Kode 
stāsta, ka šis pieredzes apmaiņas 
brauciens ir viena no «Grundtvig» 
programmas projekta «World’s 
Storry Telling Towards Inclusion» 

Pagasta pārvalde  
divus mēnešus strādās skolā

Līdz ar remontu pagasta pār-
valdē darbinieki pārcēlušies 
strādāt uz Vircavas vidusskolas 
Platones filiāles telpām. Plānots, 
ka šeit pārvalde atradīsies līdz 
augusta vidum, taču referendums 
par Saeimas atlaišanu, kas būs 
23. jūlijā, notiks, kā paredzēts, 
pārvaldes telpās.

 
Pārvaldes vadītājs Vladislavs 

Pogožeļskis stāsta, ka pagasta 

pārvaldes gaitenī šobrīd tiek mainīta 
grīda, veikts kosmētiskais remonts 
un pārbūvēta kases telpa, kas nav 
remontēta vismaz 40 gadus un ir ne-
ērta cilvēku apkalpošanai. Remonta 
laikā ēkas 1. stāvā tiks pārvilkta arī 
elektroinstalācija, kas savu laiku 
nokalpojusi un kļuvusi pat bīstama. 
«Šos darbus nevarētu paveikt, ja tur-
pinātu darbu pārvaldes telpās, tālab 
nolēmām: kamēr skolēniem brīvlaiks 
un vairāki darbinieki ir atvaļināju-

mā, remonta laikā pārcelties uz 
skolu,» tā V.Pogožeļskis. Plānots, 
ka pagasta pārvaldes darbinieki 
skolā strādās līdz augusta vidum. 
«Taču 23. jūlijā paredzētais refe-
rendums notiks pagasta pārvaldes 
telpās, kur ir oficiālais iecirknis,» 
tā pārvaldes vadītājs. Ar pagasta 
pārvaldes darbiniekiem iespējams 
sazināties pa tālruni 63086586. 
Pārvalde atvainojas iedzīvotājiem 
par sagādātajām neērtībām.

«ideA» uzņem ciemiņus no Spānijas, Itālijas un Ziemeļīrijas

aktivitātēm. Projekts vērsts uz dažādu 
sociālo grupu sociālo iekļaušanu sa-
biedrībā, un tajā piedalās Ziemeļīrijas, 
Spānijas, Itālijas un Latvijas organizāci-
jas, tostarp Platones biedrība.

No 2. līdz 5. jūlijam biedrība 
«ideA» uzņēma draugus no pārējām 

projektā iesaistītajām valstīm. 
Ciemiņi iepazīstināti ar biedrības 
darbu, apmeklējuši Jelgavas no-
vada svētkus, iepazīstot latviešu 
kultūras mantojumu, viesoju-
šies dažādos apskates objektos 
novadā un tuvākajā apkārtnē. 
Ciemiņi apmeklējuši arī Jelgavas 
biedrību «Bērnu un jauniešu 
mūzikas klubs», Zemgales NVO 
centru, bērnu un jauniešu centru, 
kas atrodas IKSC «Līdumi». Šīs 
vizītes laikā uzsāktas arī sarunas 
ar Platones pagasta pārvaldi par 
sadarbības plānu nākotnei.
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Jelgavas novada komanda 
Latvijas Jaunatnes olimpiādē iz-
cīnīja 12 medaļas – četras zelta, 
četras sudraba un četras bron-
zas – un pēc izcīnīto godalgu 
skaita kopvērtējumā ierindojās 
13. vietā.

Kā viens no labākajiem sasniegumiem 
olimpiādē vērtējams Gata Čakša starts šķēp-
mešanā, to aizraidot 73,07 metrus, kas viņam 
nodrošināja 1. vietu šajā disciplīnā. «Šis rezul-
tāts ir Gata personīgais rekords, un šosezon 
Eiropā jauniešu klasē viņš ierindojas kā trešais 
labākais,» skaidro vieglatlētikas trenere Laila 
Nagle, piebilstot, ka Gata rezultāts ļāva vi-
ņam kvalificēties startam Eiropas Jaunatnes 
olimpiādē. Tradicionāli Jaunatnes vasaras 
olimpiāde ir arī atlases sacensības Eiropas 
Jaunatnes olimpiādei, un šogad atlase notika 
vieglatlētikā, riteņbraukšanā šosejā, vingroša-
nā un tenisā. Jāpiebilst, ka tūdaļ pēc Latvijas 
Jaunatnes olimpiādes Gatis devās uz pasaules 
čempionātu Lilles pilsētā Francijā. 

Zelta medaļas izcīnīja arī pieskārienregbija 
komanda no Elejas. Pavisam bija deviņas 
komandas, un katrai bija jāizspēlē ar katru. 
«Jau pēc pirmās sacensību dienas izkrista-
lizējās tās četras komandas, kas sacentīsies 
par medaļām: Rīga, Jelgava, Vecumnieku 
novads un mēs,» tā komandas trenere Sandra 
Avota. Visvairāk Elejas regbisti baidījušies 
no Rīgas, jo viņu komanda bija izveidota no 
divu sporta klubu audzēkņiem, tomēr spēles 
iznākums – 4:0 mūsu labā. Tāds pats rezul-

tāts arī pret Vecumnieku novada komandu, 
bet spēlē pret Jelgavu uzvarējusi draudzība 
– 2:2. «Pirms diviem gadiem sākām no nulles 
un apguvām pilnīgi jaunu sporta spēli. Bija 
jāiemācās ovālās bumbas spēle, ka piespēlēt 
drīkst tikai atpakaļ, nevis uz priekšu, jāapgūst 
spēles stratēģija un komunikācija laukumā,» 
norāda trenere. 

Divas zelta medaļas arī cīkstoņu «kontā». 
Tās izcīnīja Oļegs Stasivs un Edgars Vasiļjevs. 
Treneris Aivars Naglis norāda, ka sportisti 
olimpiādei gatavojušies ļoti nopietni, aizva-
dījuši divas treniņnometnes un ir arī rezultāts 
– kopumā medaļas ieguva četri no septiņiem 
cīņas sportistiem. Turklāt vēl viens – Dainis 
Hāzenfuss – zaudējis cīņā par 3. vietu. «Ja 
Dainis tajā cīņā būtu uzvarējis, mums būtu 
tikpat medaļu, cik vieglatlētiem,» nosaka 
A.Naglis.

Atzinīgi sportistu startu vērtē arī Sporta 
centra direktors Vladislavs Beitāns. «Ir sa-
sniegts vairāk nekā, dodoties uz sacensībām, 
tika plānots. Pirms starta Jūrmalā mērķis bija 
izcīnīt 10 medaļas, tomēr atgriezāmies ar 12. 
Turklāt jāpiebilst, ka novada jaunajiem spor-
tistiem par labu sniegumu uzskatāmi ne vien 
ar godalgām apbalvotie starti, bet arī tie, kas 
ierindojās olimpiskajā sešiniekā,» tā viņš.

Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde no-
tika no 1. līdz 3. jūlijam Jūrmalā, un Jelgavas 
novadu pārstāvēja 65 dalībnieku delegācija, 
no tiem 47 sportisti individuālajos un ko-
mandu sporta veidos. Olimpiādē piedalījās 
komandas no 71 Latvijas pašvaldības 26 
sporta veidos – kopā 2220 sportisti.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

Novada komandai olimpiādē 12 medaļas

Jelgavas novada medaļas
Vieta Sporta veids Sportists Rezultāts
1.	 Pieskārienregbijs	 Arnolds	Antanāvičs,	Roberts	Beļajevskovs,	Gints	Eihenbergs,	Roberts	Izotovs,	
	 	 Valentīns	Juščenko,	Roberts	Kunutis,	Mārtiņš	Rauziņš,	Oskars	Zālītis,	Zaiga	Landorfa,			
	 	 Elīna	Lasica,	Kristīne	Matule,	Evelīna	Predibailo
1.	 Šķēpa	mešana	 Gatis	Čakšs	 73,07	m
1.	 Brīvā	cīņa	 Oļegs	Stasivs
1.	 Brīvā	cīņa	 Edgars	Vasiļjevs
2.	 400	m	barjerskrējiens	 Nils	Zandovskis	 57,16	s	(personīgais	rekords)
2.	 Tāllēkšana	 Guntars	Kulmanis	 6,68	m	(personīgais	rekords)
2.	 Brīvā	cīņa	 Aleksandrs	Miļņikovs
2.	 Jāšana,	iejāde	 Monta	Kļaviņa
3.	 Diska	mešana	 Gatis	Čakšs	 40,25	m	(personīgais	rekords)
3.	 100	m	sprints	 Laura	Pavloviča	
3.	 Brīvā	cīņa	 Artūrs	Poļakovskis
3.	 Jāšana,	konkūrs	 Inta	Vēja

Šogad jau otro gadu notiks Jelgavas no-
vada Sporta svētki. Tikšanās – 6. augustā no 
pulksten 10 Līvbērzē pie vidusskolas. Sporta 
centra direktors Vladislavs Beitāns stāsta, ka 
šogad lielāks akcents tiks likts uz atrakcijām 
ģimenēm un bērniem. Viens no jauninājumiem 
būs sievu nešanas sacensības, kas pēdējā laikā 
Latvijā kļuvušas ļoti populāras.

Sporta svētkos plānotas gan komandu spēles, 
gan individuālās disciplīnas, kas piemērotas 
dažāda vecuma cilvēkiem. No komandu sporta 
veidiem programmā iekļauts novada tradici-
onālais volejbols (1996. gadā dzimušajiem un 
vecākiem, sieviešu un vīriešu grupa, laukumā 
četri cilvēki), futbols (1996. gadā dzimušajiem 
un vecākiem, komandā seši spēlētāji (5+1)), 
florbols (1996. gadā dzimušajiem un vecākiem, 
5+1 spēlētāji), virves vilkšana vīriem (komandā 
seši dalībnieki), ugunsdzēsēju un glābēju sacen-
sības (komandā seši dalībnieki, no tiem divas 
dāmas), netradicionālā stafete (komandā trīs 
vīrieši un divas sievietes). 

Komandu pieteikumi jāiesniedz sacensību 
dienā, 6. augustā, līdz pulksten 10. V.Beitāns 
norāda, ka sporta spēlēs – futbolā, florbolā, vo-

aicina uz otrajiem novada sporta svētkiem

Jaunu skatu šomēnes ieguvu-
šas gleznotāja Ģederta Eliasa 
dzimtās mājas «zīlēni» plato-
nes pagastā. proti, māja papil-
dināta ar 19. gadsimta mēbe-
lēm un mākslinieka gleznu re-
produkcijām, un tagad intere-
senti var apskatīt māju ne tikai 
no ārpuses, bet arī ielūkoties 
iekšā. plānots, ka šeit notiks arī 
dažādi pasākumi, izstādes un 
tiks rīkoti mākslinieku plenēri. 
pirmais lielais pasākums, svi-
not Ģ.Eliasa dzimšanas dienu, 
– jau 23. septembrī. 

«Līdz šim «Zīlēni» stāvēja tukši un 
interesenti māju varēja apskatīt tikai no 
ārpuses, taču nu ar Eiropas finansiālu at-
balstu izdevies iekārtot ekspozīciju. Proti, 
iegādātas 40 Ģ.Eliasa gleznu reprodukcijas, 
kas sakārtotas turniketā un šķirstāmas kā liels 
albums, kā arī vairākas gleznu reprodukcijas, 
kas eksponētas pie sienām. Bet lielākais 

atdzīvojas Eliasa dzimtās  
mājas «zīlēni»

ieguvums noteikti ir 19. gadsimta stila mē-
beles, piemēram, grāmatu plaukts, āra galds 
ar diviem soliem, saimes galds, soli saimes 
galdam, stūra plaukts, pūralāde, interjera 
priekšmeti, ārdurvis, atkritumu kastes, putnu 
būri, olu ripināmie dēļi,» stāsta Ģ.Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas muzeja direktores 
vietniece Marija Kaupere. Tiesa, mēbeles 
nav autentiskas tām, kādas attiecīgajā laikā 
bijušas «Zīlēnu» mājās, taču ļoti līdzīgas. 
«Galvenais ir tas, ka «Zīlēni» atsāks dzīvot, 
un ceru, ka tie kļūs par ekskursantu iecienītu 
vietu,» tā M.Kaupere. 

Projekta vadītāja Dace Vācere stāsta, ka, 
iekārtojot Ģ.Eliasa dzimtās mājas 19. gad-
simta stilā, «Zīlēni» kļūs ne tikai par kultūras 
pasākumu norises vietu, bet arī par tūristu un 
mākslas cienītāju apmeklējuma objektu. Līdz 
ar to ir papildinājies tūristiem pievilcīgu ap-
skates objektu piedāvājums Jelgavas novadā. 
Tāpat tagad ir iespēja esošajiem, topošajiem 
māksliniekiem un citiem interesentiem rado-
ši pavadīt brīvo laiku, rīkojot šeit plenērus. 
Līdz ar pārmaiņām mājā tiek piedāvāts arī 

organizēt laulību ceremonijas. Tāpat «Zīlē-
ni» kalpos par izstāžu zāli. Atzinīgi jaunās 
iespējas novērtē arī Platones pagasta kultūras 
darba organizatore Rasma Krauze, kura 
atbildīga par māju. «Iedzīvotājus, kuri vēlas 
apmeklēt «Zīlēnus», aicinu zvanīt man, lai 
vienotos, kad tas iespējams,» tā R.Krauze. 
Sazināties var pa tālruni 26547117. Viņa 
atklāj, ka lielāks pasākums šajā mājā gaidāms 
23. septembrī, kad tiks atzīmēta Ģ.Eliasa 
dzimšanas diena. 

Projekts īstenots Lauku attīstības prog-
rammas (2007. – 2013. gads) ««Leader» 
pieejas īstenošana» pasākuma «Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitā-
tes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā» gaitā.

Projekta kopējās izmaksas ir 4140,09 lati, 
no tiem Lauku atbalsta dienesta finansējums 
– 2607,26 lati, Jelgavas novada pašvaldības 
līdzfinansējums – 1532,83 lati.

Ritma Gaidamoviča
Foto: Krišjānis Grantiņš

lejbolā vīriešiem, volejbolā sievietēm – no katra 
pagasta var startēt viena komanda. Savstarpēji 
vienojoties, pagasts, ja nestartē, savu komandas 
vietu var atdot citam pagastam. 

Tāpat kā pērn, būs arī makšķerēšanas sa-
censības, olu saspēle (komandā divi cilvēki), 
šautriņu mešana. Bet ir arī vairāki jaunumi, 
piemēram, braukšana ar skrejriteni, florbola 
metieni vārtos, alus mucas ripināšana. Tāpat 
paredzētas speciālas sacensības bērniem un 
senioriem – tiem, kas sasnieguši 50 gadu ve-
cumu. Visinteresantākais jaunums varētu būt 
sievu nešanas sacensības. Tajās var piedalīties, 
sākot no 18 gadu vecuma. Pārim nav jābūt 
precētam, bet jādzīvo kopdzīvē vairāk nekā 
vienu gadu. Sievas svars nedrīkst būt mazāks 
par 50 kilogramiem.

Jāpiebilst, ka tradicionāli notiks arī sacensī-
bas pagastu pārvaldniekiem, kurās piedalās arī 
novada domes priekšsēdētājs, viņa vietnieki, 
izpilddirektors un viņa vietnieks. Pērn viņiem 
bija jājāj ar zirgu un jāpārvar piepūšamā 
šķēršļu josla.

Arī šogad Sporta svētku rīkošanā iesaistīti 
visi novada pagasti, jo katram jāorganizē viena 
atrakcija. Jāpiebilst, ka pērn Sporta svētki no-

tika Zaļeniekos un tos apmeklēja vairāk nekā 
700 cilvēku.

Ilze Knusle-Jankevica 

Sacensību programma
Laiks Sacensības
līdz	10.00	 Ierašanās	un	pieteikumu	iesniegšana
10.30 Atklāšanas parāde
11.00	 Volejbols	sievietēm	
11.00	 Futbols
11.00	 Florbols
11.00	–	13.30	 Makšķerēšana
11.30	–	13.30	 Braukšana	ar	skrejriteni
12.00	–	14.00	 Sacensības	bērniem	
12.00	–	14.00	 Senioru	balva
12.00	–	14.00	 Florbola	metieni	vārtos
12.00	 Ugunsdzēsēju	un	glābēju	sacensības
14.00	–	16.00	 Šautriņu	mešana
14.00	 Olu	saspēle	
14.00	 Volejbols	kungiem
15.00	 Alus	mucas	ripināšana
15.00	 Sievu	nešanas	sacensības
16.00	 Netradicionālās	stafetes	
18.00	 Virves	vilkšana	
20.00	 Sacensību	noslēgums	–	apbalvošana	un	balle

Pasākumi

Elejā
31. jūlijā – Elejas pagasta pārvalde organizē kapu svētkus ar SIA «Velis 

– A» mākslinieku piedalīšanos: pulksten 13 – Mūrnieku kapos, pulksten 14 
– Parka kapos, pulksten 15 – Sproģu kapos, pulksten 16 – Skroderu kapos.
svētē

20. jūlijā tiek organizēta ekskursija pagasta pensionāriem. Maršruts: 
Liepāja–Bernāti–Nīcas skaistie privātdārzi. Lūgums pieteikties savlaicīgi pa 
tālruni 63055336, 26081630 (Sandra).





Foto: zelta medaļas Latvijas Jaunatnes olimpiādē izcīnīja arī mūsu pieskā-
rienregbija komanda no Elejas. pavisam bija deviņas komandas, un katrai 
bija jāizspēlē ar katru.  Visvairāk Elejas regbisti baidījušies no Rīgas, jo viņu 
komanda bija izveidota no divu sporta klubu audzēkņiem, tomēr spēles 
iznākums – 4:0 mūsu labā.

Foto: Jelgavas novadu Latvijas Jaunatnes olimpiādē pārstāvēja 65 dalīb-
nieku delegācija. pirms starta Jūrmalā mērķis bija izcīnīt 10 medaļas, tomēr 
sportisti atgriezās ar 12. 

Foto: iekārtojot Ģederta Eliasa dzimtās mājas 19. gadsimta stilā, 
«zīlēni» kļūs ne tikai par kultūras pasākumu norises vietu, bet arī par 
tūristu un mākslas cienītāju apmeklējuma objektu.
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